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J.V. ŠARVUOČIAI ISIVERZEILIUŪ WIGSHA VEN
SAAR SRITYJ VOKIEČIAI NETEKO 
100,000 KAREIVIŲ, SAKO ŽINOVAI

Vakar užėmė Saarbruecken, Kaiserslau­
tern, Worms, Hassel, Kirkel ir Homburg

PARYŽIUS, kov. 22 d. — Trečios armijos tankai šiandien 
jsiverže j Liudwigshaven, patį * didžiausią vokiečių pramonės 
centrą kairiame Reino krante, paskelbė sąjungininkų karo va­
dovybė. Liudfigshavene buvo didžiausieji vokiečių chemijos cen­
trai, kuriuos sąjungininkų aviacija bombardavo be pertraukos.

Pirmoji armija jau kontroliuoja 25 mylias rytiniame Reino 
krante, šio sklypo plotas prasistumia dešimt mylių į krašto gi- 

v limą. šiandien įvyko smarkių susirėmimų su vokiečiais Siebur- 
go apylinkėse, vokiečiai buvo priversti pasitraukti.

PARYŽIUS, kovo 21 d. — 
Pramoninga Saar sritis jau vi­
siškai atskirta nuo Vokietijos, 
nacių karo mašina negales nau­
dotis Saar plieno liejyklomis ir 
skaitlingomis karo dirbtuvėmis, 
praneša iš fronto.

Vokiečiai neteko apie 100,000 
kareivių, kuriuos buvo paskyrę 
Saar sričiai .ginti. Dauguma jų 
pateko amerikiečių nelaisvėn, 
kiti buvo užmušti, o likusieji 
stengiasi pasiekti kitą Reino 
pusę. Amerikiečiams pavyko 
apsupti dvi dideles vokiečių 
grupes Zweibruecken srityje, 
netrukus ir jie privalės mesti 
ginklus.

Vakar trečioji armija susi­
jungė su septintąja, o šiandien 
į šių armijų kontrolę pateko 
visa eile svarbių Vokietijos 
miestų. Septintoji armija užė­
mė Saarbruecken, o trečioji iš­
mušė vokiečius iš Kaiserslau­
tern.

Į amerikiečių rankas pateko 
Worms, vienas seniausių Vo­
kietijos miestų. Vakar okupavo 
Voelklingen ir Zweibruecken, 
pačius didžiausius plieno cent­
rus.

Septintoji armija užėmė 
Niederwerbach, Hassel, Kirkel, 
St. Ingbert, Homburg ir dau­
gelį kitų miestelių.

Šiaurėje J. V. devintoji ir

7,000 AMERIKOS IR BRITŲ LĖKTUVŲ 
BOMBARDAVO NACIŲ GELEŽINKELIUS
Sovietų karo jėgos okupavo Altdamm, 
artilerija smarkiai apšaudo Stettiną

LONDONAS, kov. 22 d. — 
Septyni tūkstančiai Amerikos 
ir britų lėktuvų šiandien bom­
bardavo visus svarbesnius vo­
kiečių susisiekimo centrus, pa­
skelbė aviacijos vadovybė.

Daugelis lėktuvų padėjo pir­
myn žygiuojantiems kareiviams, 
o 200 bombanešių puolė nacių 
karo pramonę.

Šiaurės Vokietijoj sunaikinti 
devyni vokiečių aerodromai ir 
visiškai išgriauta Plauen tan­
kų dirbtuvė.

Rusai artėja prie 
Stettino

MASKVA, Rusija, kov. 22 d. 
— Sovietų karo jėgos šiandien 
išmušė vokiečius iš Altdamm 
miestelio, kuris yra visai ne­
toli Stettino, paskelbė sovietų 
karo vadovybė.

Rusai sutraukė daug kanuo- 
lių ir smarkiai apšaudo vokie­
čių centrus pačiame Sftettine. 
Marš. Žukovo daliniai ieško 
silpnesnių fronto vietų, kad ga­
lėtų persikelti per Oderį ir 
veržtis prie Berlyno.

Marš. Konevo divizijos nai- 

dvi britų armijos pasiruošė 
Diuseldorfo ir Duibsurgo ruo> 
že. Vokiečių karo komentato­
riai tvirtina, kad netolimoje 
ateityje jos bandys persimesti 
per Reiną.

Kiton Reino pusėn persikė­
lusi pirmoji armija stumiasi 
pirmyn. Vakar josios šarvuo­
čiai pažengė po porą mylių pir­
myn šiaurėje ir pietuose. Pa­
aiškėjo, kad naciai pasiuntė pa­
čias geriausias savo divizijas 
prieš Remagen fronte permes­
tas jėgas, bet jos buvo sunai­
kintos.

Gen. Eisenhower per radiją 
įspėjo Ruhr srityje gyvenančius 
vokiečius apie artėjančius karo 
veiksmus. Jis patarė darbinin­
kams ir gyventojams bėgti, nes 
sąjungininkų aviacija bus pri­
versta bombarduoti kiekvieną 
didesnį centrą.

Valdžios pastatytos slėptuvės 
neapsaugos, nes sąjungininkai 
vartoja žymiai stipresnes bom­
bas. Sąjungininkai nori sunai­
kinti vokiečių kariuomenę, bet 
jie nenori bereikalingai žudyti 
Vokietijos gyventojų, sako gen. 
Eisenhower.

Pryšakiniai trečiosios armi­
jos daliniai jau artėja prie 
Liudwigshaven ir Mannheim 
miestų, pranešama iš fronto.

kina apsuptus nacių garnizo­
nus Breslave ir Glogau mieste. 
Marš. Vasilevskis vadovauja 
kovoms ties Karaliaučium.
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Naciai kėlė gaisrus 
karo laivuose

SANTIAGO, Čilė, kovo 22 d. 
— Laikraščiai šiandien paskel­
bė, kad ašies valstybių agentai 
organizavo sabotažo aktus Či­
lės laivyne.

Priešo agentai sukėlė tris 
gaisrus Čilės laivuose, kurių 
metu žuvo 101 asmuo.

Be to, padaryti gana dideli 
nuostoliai, smarkiai pakenkta 
prekybai.

Marš. Wavell iškvie­
stas Londonan

LONDONAS, kovo 22 d. — 
Britų valdžia iškvietė į Lon­
doną marš. Wavell, Indijos 
vicekaraiių, svarbiems pasita­
rimams apie Indiją.

Marš. Wavell įsakyta lėktu­
vu tuojau skristi, nes pasitari­
mai yra skubūs ir svarbūs.

Britai neturi mai- 
| sto atsargų

LONDONAS, kov. 22 d. — 
Premjeras Churchill šiandien 
paneigė Amerikoje pasirodžiu­
sias žinias apie dideles britų 
maisto atsargas.

Pasakojama, kad britai turi 
700 milijonus, tonų atsargų, o 
tikrumoje jie turi tiktai šešis 
milijonus, sako Churchill.

Franco skelbs karą 
japonams

LONDONAS, kovo 22 d. — 
Tvirtinama, kad ispanų valdžia 
rimtai ruošiasi skelbti karą Ja­
ponijai.

Prieš porą metų Maniloj įvy­
ko incidentai, kurių metu japo­
nai užmušė kelis ispanų pilie­
čius. Gen. Franco buvo tada 
gerai informuotas, bet jis tęsė 
draugiškus santykius su Japo­
nija.

Šiandien norima šį incidentą 
panaudoti karui. Demokratinės 
valstybės pataria ispanams ka­
ro neskelbti.

4 juodukės pašalin­
tos iš armijos

FORT DĖVENS, Mass., kov. 
22 d. — Karo teismas nuteisė 
keturias juodakes vieniems 
metams sunkaus darbų kalėji­
mo ir negarbingai pašalinti iš 
J. V. armijos.

Nutarimas sako, kad juodu­
kės neklausė savo viršininkų. 
Josios teisme aiškinosi, kad 
tiesioginiai viršininkai neleidę 
jų prie geresnių' darbų.

Jos sako, kad baltaodės ne­
verčiamos dirbti tų darbų, ku­
riuos turi atlikti juodukės.

Kariškiai laiku ap­
leidžia barus

NEW YORK, N. Y., kovo 22 
d.—Meras Laguardia leido did­
miesčio pasilinksminimo cent­
rams uždaryti duris viena va­
landa vėliau, negu visame kraš­
te.

Bet karo vadovybė įsakė vi­
siems kariškiams laiku apleisti 
minėtus centrus.

Vakar mieste pasirodė dides­
ni karo policijos būriai, paskel­
bė valdžios įsakymą ir kariš­
kiai turėjo apleisti pasilinksmi­
nimo vietas 12 valandą nakties.

—Rusai pareikalavo, kad 
suomių valdžia tuojau pašauk­
tų teisman visus tuos asmenis, 
kurie blogai traktavo sovietų 
belaisvius.

/---------------------------------------
J. V. spaudžia ru­
sus dėl Lenkijos
WASHINGTON, D. C., kov.

22 d. — J. Valstybės parei­
kalavo sovietų valdžios grei­
čiau spręsti Lenkijos klau­
simą.

San Francisco konferencija 
artėja, Amerika nori, kad len­
kai galėtų atsiųsti savo at­
stovą.

J. Valstybės aiškiai pasa­
kė Maskvai, kad ' jos nepa­
tenkintos lenkų klausimo vil­
kinimu ir pareikalavo visą šį 
reikalą skubiai išspręsti. So­
vietų valdžia nenori kviesti 
Mikola j czyko.

s_______________________________ /

NAUJIENŲ-ACME TeJaphoto
Gen. Patton’o armija sutriuškino ne tik Siegfried, 

bet ir antrinę Hunsbrueck liniją Saar ir Palatinate sri­
tyse. Kitos Amerikos armijos irgi žygiuoja pirmyn;

JAPONAI NETEKO 17 KARO LAIVŲ IR 
575 LĖKTUVŲ, SAKO ADM. NIMITZ

Sovietų valdžia atsisakė atnaujinti 1925 
metais pasirašytą sutartį su Turkija

GUAM, Marianų salynas, kov.
22 d. — J. V. lakūnai,' pakilę 
nuo Pacifiko laivyno lėktuvne­
šių, sunkiai sužeidė arba visai 
nuskandino 17 japonų karo lai­
vų, šiandien paskelbė adm. Ni- 
mitz.

Apie tūkstantis J. Valstybių 
lėktuvų pirmadienį puolė japo­
nų karo laivus, kurie buvo pa­
rišti Kure ir Kobe bazėse.

Priešas buvo užkluptas neti­
kėtai, jisi nemanė, jog Ameri­
kos lakūnai drįs veržtis į ja­
ponų vidaus vandenis.

NUKENTĖJO DIDELIS 
KOVOS LAIVAS

Sugrįžusieji lakūnai pasako­
ja, kad jiems pavyko užmesti 
■kelias bombas ir pataikyti ga­
na daug šovinių patiems svar­
biausiems priešo karo laivams.

Nukentėjo vienas 45,000 to­
nų “Yamato” klasės laivas. 
Nukentėjo vienas didelis lėk­
tuvnešis, trys vidutinio dydžio 
lėktuvnešiai ir keturi mažes­
ni. v

Nukentėjo vienas sunkus 
kreiseris ir kitas lengvesnis. Be 
to, bombos pataikė keturiems 
destrojeriams ir vienam narlai- 
viui.

ĮVYKO SUSIRĖMIMŲ SU 
AVIACIJA

Amerikos lakūnai susirėmė 
su japonų aviacija, kuri bandė 
pulti atskridusius bombanešius, 
t) vėliau puolė karo laivus.

Kovų metu amerikiečiams 
pavyko numušti 200 japonų lėk­
tuvų, o 375 buvo sunaikinti ant 
žemės arba ant sužeistų karo 
laivų. Japonams pavyko sužei­
sti vieną J. V. karo laivą, bet

Giedras, šiltesnis.
Saulė teka — 6:51; leidžiasi

— 7:05.

Vakarų Frontas PATARIA RAŠYTI KONGRESO, VALDŽIOS 
NARIAMS APIE LIETUVOS PADĖTĮ

jis pajėgė savo jėgomis pasi­
traukti su visu laivynu.

Japonai giriasi esą jiems pa­
vykę atmušti J. V. laivyną, bet 
šios žinios taikomos tiktai pa­
tiems Japonijos gyventojams.

Valo japonus iš 
Burmos

KALKUTA, Indija, kovo 22 
d.—Mandalay tvirtovėj buvę 
japonai naktį pabėgo, jie sten­
giasi susisiekti su kitais savo 
armijos daliniais.

Britai valo nuo priešo ne 
tiktai patį Mandalay, bet ir jo 
apylinkes.

Meiktila srityje užsiliko keli 
japonų daliniai, kuriuos britai 
puola iš dviejų pusių.

Amerikiečiai įžengė 
į Iloilo

MANILA, kovo 22 d.—Ame­
rikos karo jėgos pasiekė Iloilo, 
Pan,ay salos sostinę, paskelbė 
gen. MacArthur.

Japonai sukėlė didelius gais­
rus Iloilo mieste, bet nepajė­
gė sulaikyti artėjančių ameri­
kiečių. Mundurriano aerodro­
mas jau yra amerikiečių kont­
rolėje, netrukus jį naudos A- 
merikos lakūnai.

Luzon saloje amerikiečiai 
puola priešą Baguio fronte.

—Sąjungininkai turi progą 
išgelbėti pasaulį nuo naujo ka­
ro, rusai privalo bendradar­
biauti su Amerika ir britais 
lenkų klausime, sako Eden.

—žmona įšaldė visas Harry 
Bridges, nuteisto išsiųsti ko­
munisto, banko sąskaitas. Tei­
sėjas pakvietė Bridges pasiaiš­
kinti, kodėl jis nenori mokėti 
jai 450 dolerių alimonijų. 
Bridges gauna tūkstantį dolerių 
į mėnesį.

Keli šimtai Amerikos laikraščių plačiai 
paminėjo Lietuvos nepriklausomybę
NEW YORK, N. Y., kov. 22 d. (LAIC) — Jau minėtas She­

nandoah “Herald”, aprašęs įžanginiame straipsnyje svarbesnius 
Lietuvos istorijos bruožus, pataria gyventojams rašyti laiškus 
kongreso ir valdžios atstovams. Laikraštis net įdėjo laiško pa­
vyzdį, kurį norintieji galėtų pasiųsti pačiam prezidentui Roo- 
seveltui.

Liepia neužmiršti ir Edward R. Stettinius’o, užsienio de­
partamento sekretoriaus. Redaktorius pabrėžia, kad Stettinius 
yra J. Valstybių tarnautojas, alga jam mokama iš sudėtų mo­
kesčių, todėl ir reikia priminti krašto gyventojų norus. Be to, 
redaktorius pabrėžia, kad vien tiktai iš Shenandoah apylinkės 
už jury j žuvo keli lietuvių kilmės amerikiečiai. Kiekvienas iš jų 
būtų norėjęs pamatyti savo tėvų kraštą laisvą.

LAIKRAŠČIAI PLAČIAI 
KOMENTAVO

Vien tiktai New Yorke šie 
didesnieji dienraščiai minėjo 
Lietuvos nepriklausomybės su­
kaktuves :

“Times”, “Sun”, “Herald 
Tribune”, “Journal-American”, 
“Mirror”, “Home News”, “The 
Tablet”, “The Citizen” ir kiti.

Bostone, Mass., paminėjo: 
“Daily Globe”, “Post”,, Chris­
tian Science Monitor”, “He­
rald”, “Traveler”. Detroite: 
“Times”, “News”, “Free Press”.

LAIKRAŠČIAI LIETUVIŲ 
KOLONIJOSE

Tose vietose, kur yra dides­
nės lietuvių kolonijos, ten ne­
priklausomybės sukaktuvės pla­
čiau ir komentuotos.

Philadelphijoj* šiuo klausimu 
rašė: “Bulletin”, “Record”, 
“News” ir kiti. Wilkes-Barre 
mieste rašė: “Independent”, 
“Record”, “Times Leader”.

Uniontown paminėjo “Stand­
ard” ir “Herald”. Washingto­
ne tilpo straipsniai “Post”, 
‘Times Herald” ir “Star” dien­
raščiuose.

PHILADELPHIJOS LIETU­
VIŲ AUKOS

LAIC reikalams po šimtinę 
aukojo: Rev. S. Raila, p. B. 
Tribulas ir p. A. M. Marcinke­
vičius. J. Grinius ir J. Daunis 
davė po $50.00.

Kun. V. Martusevičius davė 
$25.00; p. A. Kanin — $2'0.00; 
A. Bach ir A. Dzikas — po 
$10.00; Unguraitė — penkis 
dolerius.

Kiek anksčiau S. Klimaitis iš 
Utica, N. Y., persiuntė $25.00; 
Karlis Kiwul iš N. Y. — $10.00; 
kun. J. Vaitekūnas — $150.00; 
Regina Budrienė iš Dorothy, 
N. J., — 10 dolerių.

—Laivynas paskelbė, jog 
narlaivis “Barbei” skaitomas 
žuvusiu.

— Prezidentas Rooseveltas 
aplankė Cordell Hull Bethesda 
ligoninėje.

Vėliausio s Naujienos
— Trečioji ir septintoji armijos vakar atėmė iš vokiečių 

nepaprastai didelius kiekius medžiagos geležinkelio transpor­
tui. Vokiečiai neturėjo laiko visko sunaikinti, šią medžiagą są­
jungininkai naudos kariuomenei permesti.

— Ministeris Eden pasakė kalbą, kurioje įspėjo sovietų 
valdžią dėl Lenkijos. J. Valstybės ir britai yra pasiryžę suda­
ryti laisvą Lenkijos valdžią, jos nesutiks su marionečių valdžia.

— Sovietų karo laivai nuskandino tris vokiečių transpor­
to laivus, kurie išplaukė iš Piliau miesto. Vokiečiai vežė pabė­
gėlius iš Rytprūsių.

— Washington© sluoksniai nustebę sovietų valdžios pareiš­
kimu dėl santykių su Turkija. Turkai yra britų sąjungininkai, 
jie galės prašyti britų užtarimo.

— Iwo Jima komandierius žuvo toje saloje, vakar paskelbė 
Tokijo radijas. Jis žuvo kovo 17 dieną, sako japonai.

Kariškiai perėmė 
visą kontrolę

LONDONAS, kov. 22 d. — 
Japonų karo ministeris pareiš­
kė, jog susidarė labai rimta 
padėtis, reikia pasiruošti ko­
voms pačioje Japonijoj.

Japonų karo ministeris sako, 
kad kariuomenė kontroliuos vi­
są civilinių gyventojų nuosavy­
bę ir įrengimus.

Rusai neatnaujins 
sutarties su turkais

i * J*

MASKVA, Rusija, kov. 22’ d. 
— Sovietų valdžia vakar pa­
skelbė, kad ji nesutinkanti at­
naujinti 1925 metais pasirašy­
tos sutarties su Turkija.

Jeigu rusai būtų nepadarę 
šio pareiškimo, tai sutartis au­
tomatiškai būtų atnaujinta.

Sovietų valdžia tvirtina, jog 
sąlygos žymiai pasikeitė, rusai 
nori daug pagerinimų.

—Ispanai sako, kad jie ne­
siunčia jokių maisto atsargų 
prancūzų uostuose pasitiku­
siems vokiečiams.

—Gen. de Gaulle reikalauja, 
kad sąjungininkai išmestų 
ginklų Indokinijoj, kur prancū­
zai kovoja su japonais.

—Prancūzų socialistai reika­
lauja uždėti nuo 3 iki 30% mo­
kesčių turtuoliams.

—Amerikos karo jėgos va­
kar okupavo Iloilo, Panay sos­
tinę.

—Vokiečiai giriasi esą jų 
narlaiviams pavykę nuskandin­
ti 10 sąjungininkų laivų.

—Turkijoj įvyko didelis že­
mės drebėjimas, sukrėsti keli 
miestai.

—Sąjungininkų lakūnai bom­
bardavo Kopenhagą, sako vo­
kiečiai.

—Amerikos lakūnai nurodo 
nelaisvėn pasidavusiems vokie­
čiams, kuriais keliais keliauti į 
paruoštas stovyklas.
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ĮSPŪDŽIAI Iš ŽEMAIČIŲ KLUBO
VAKARĖLIO

Iš Joniškiečių 
Padangės

Smagus Joniškiečių Vakaras

Gamta pradeda atgimti. 
Nors tikrumoj dar ne visai pa­
vasaris yra atėjęs, bet šiltoms, 
gražioms dienoms rodantis ir 
taip ūmai lendant žaliajai žo­
lei iš buvusios sukaustytos, šal­
tos ir storu klodu sniego už­
klotos žemės, sakytum lyg kas 
liepia sušukti arba užtraukti 
šią mėgiamą, Lietuvoje dainuo­
jamą dainą:

“Atein’ pavasaris, linksmoji 
diena. Iš beržo tek’ sula, kaip 
'krišituols, viena. Kad medžiai 
žaliuoti pradėjo, visokie lape­
liai plesteli įstoja. Visokie 
paukšteliai čiulba balsu vienu. 
Viturys ore lekioja, netyli, ge­
gutė kukuoja, balandžiai bur­
kuoja. Parlėk lakštingėle, iš 
pietų galo, devyniais balsais 
giedodama ir visokias giesme­
les išguldydama!”

Praėjusį šeštadienį, kovo 17- 
tą, Hollywood svetainėje že­
maičiai kartu su pavasariu, su 
nauja dvasia ir jaunu ūpu su­
sibūrę linksminosi. Svečių-vieš- 
nių sausakimša buvo prisirin­
kusių. Buvo suvažiavusių iš vi­
sų rėdybų ir apskričių suval­
kiečių, dzūkų, zanavikų, kupiš­
kėnų, krakiškių, uteniškių, kra- 
žiečių, gruzdiečių, zarasiškių, 
upytiečių, klovainiškių, eržvil- 
kiečių ir kitų parapijų. Buvo 
atvykusi gera žemaitė iš Sand 
Dunes, Indiana valstijoje, Jo­
sephine Kacevičienė.

Ūžiant, kaip bičių avily, vi­
ri laukė pradedant muzikalią 
programą. Komisijos narė, p. 
Greičius, išėjusi į estradą pa­
kvietė Suvalkiečių Draugijos 
Chorą, p. P. Sarpaliaus vado­
vybėje, pildyti programą. Su­
sirikiavę dainininkai . laukia. 
Pradėjo pijano balsai skambė­
ti, laužiko P. Sarpaliaus pirštų 
paliesti.

Ponia M. Carter aiškiu bal­
su pąaiškino kiekvieną kartą 
kokia daina bus dainuojama. 
Dainas pradėjo su Amerikos 
himnu, o užbaigė programą su 
Lietuva, Tėvyne Mūsų. Visų- 
pirma pagerbė šią šalį, kurio­
je mes gyvename, taipgi pa­
gerbė mūsų senąją tėvynę Lie­
tuvą.

Mes laisvoj šaly gyvendami 
turime liuosybę ir gerovę, gi 
mūsų tėvų šaly šiandien ne­
skamba Vinco Kudirkos žodžiai 
“Lietuva, tėvyne mūsų, tu did­
vyrių žemė”.

Suvalkiečių Choras daug gra­
žių liaudies dainelių padaina­
vo. Kadangi daug tų dainelių 
yra žinomos, tai mes ir publi­
koje būdami trankėme kartu 
su choristais, jausdami, kad ir 
mes neužmirštame lietuviškos 
dainos.

Smagiai muzikai griežiant 
šokėjų buvo daug. O tuos' ulia- 
votojus žemaičiai bartenderiai 
vos spėjo aptarnauti. Skamba 
stiklinės lyg veselninkų į šliu- 
bą važiuojančių varpeliai. Ne 
just nepajutom, kaip prisiar­
tino 12 valanda. Tik išgirdome, 
kad skardžiu balsu Steponas 
Narkis muzikantams įsakė: gro­
kite Home, Sweet Home.

Vadinasi, Žemaičių šaunieji 
pavasario atpuskai jau užsibai­
gė. Iš drabužinės imdami savo 
burnosus, ploščius niuniavom. 
pianisimu dianavom: Namo, 
broleliai, namo sesutes, rasime 
tėvelį belaukiant, rankoje dir­
želį belaikant!.. — R. š.

Richard Vilkas 
karės lauke

BRIGHTON PARK. — Senų 
Naujieniečių Antano ir Marga­
ret Vilkų, 3932 So. California 
Ave., sūnus Richard Vilkas jau 
29 mėnesiai kaip tarnauja Dė 
dei Šamui ir du metai kaip už 
rubežyje. šiuo laiku jis ran­
dasi karo fronte, 7 toje kariuo­
menėje, kuri muša priešus ge­
rai, ir yra viltis, kad Amerikos 
kariai gal ir greitoje ateityje 
diktatorių nugalės ir jaunuolis 
karys Vilkas bus daug prie to 
pasidarbavęs, kad pasaulyje vėl 
užviešpatautų demokratiška lai­
svė visoms pavergtoms tau­
toms.

Draugai A. M. Vilkai yra se­
ni Naujienų skaitytojai ir rė­
mėjai. Jie užlaiko daug metų 
tavern biznį. Atsinaujino Nau­
jienas per Seną Petrą.

— Senas Petras.

Marquette Park na­
mų savininkų 

dėmesiui
Sekantis susirinkimas atsi­

bus 22-rą kovo bažnytinėj sve­
tainėj, 68th & Washtenaw avė., 
7:30 vakare'.

Malonėkite visi nariai ir sve­
čiai dalyvauti. Mūsų susirinki­
mai yra įdomūs. Pereitą susi­
rinkimą turėjome krutamus pa­
veikslus ir gerą kalbėtoją taksų 
klausimu, taigi ir šitą susirin­
kimą turėsime ką nors įdomaus. 
—Mrs. Gricius, korespondentė.

“Tėvai! Skubinkis rengtis, 
nes turime važiuoti į Joniškie­
čių vakarą!”

“Skubinu, skubinu... Kur tie 
mano marškiniai dabar prapuo 
le?”

Taip ne viena šeimyna ren 
ges į Joniškiečių L. ir K. Klu­
bo vakarą, kuris įvyko praeitą 
sekmadienį, kovo 18, Holly­
wood Inn svetainėje. Balius 
buvo atidarytas pilnu smarku­
mu.

Baliaus darbininkai ir ko- 
mitelės dirbo smagiai ir smar­
kiai. LTž baro Mr. Masiulis, Mr. 
Gasparaitis ir Mrs. Dovgin vos 
spėjo stiklus ir stiklelius pil­
dyti, o Mr. Klevinskas tik skam­
bino registrą smagiai ir padė­
jo bartend’eriams kiek galėjo. 
Mr. Keturakis pardavinėjo bi­
lietus, o Miss R. Pauga link­
smai priėmė drabužius nuo sve­
čių. Mr. Jonikas ir Mr. šiliu­
kas priėmė bilietus prie durų. 
Mrs. Miravičienė pardavinėjo 
laimingus saldainius, gi Mrs. 
Jonaitis, Mrs. Balsienė ir Mrs. 
Norkus rūpinosi valgiais ir prie 
stalų nešė “lunches” ir gėri­
mus. Visi darbininkai buvo pil­
ni energijos.

Viena dalis programos buvo 
anksčiau išpildyta, nes Miss 
Stanaitis turėjo vykti į kitą 
parengimą dėl programos. Jos 
dainos buvo malonios ir buvo 
girdėti iš svečių, kad jos^ bal­
sas buvo malonus klausytis. 
Kiek vėliau Suvalkiečių Drau-

TEOFILIJA SCHLIKTEN 
gyveno 926 W. 32nd PI.
Mirė kovo 20 d., 6 vai. va- 

B karo, 1945 m., sulaukus pusės 
■ amž. Gimus Lietuvoje, Kauno 
B apskrity, Vilkijos parap.

Paliko nuliūdę: 
B dukrelė Justina 
B jos dukrelė Joan ir kitos Gi­
li minės.
B Priklausė Chic.

I Tret. ir Apaštal. Maldos D-jos 
Kūnas pašarvotas A. M. 

Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks penk- 
tad., kovo 23 d., 8:00 vai. ry- 

’ to iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į 
zimiero kapines.

Visi A. A. Teofilijos 
ten giminės, draugai

i žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Augintinė Duktė ir jos 
te ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. M. 
lips, Tel. YARds 4908.

augintinė
Modesta ir

Liet. Dr-jos,

Šv. Ka-

Schlik- 
ir pa-

Duk-

Phil-

VERONIKA 
MALINAUSKIENĖ 

po pirmu vyru Darbutienė, 
po tėvais Pociūtė, 

gyveno 3624 S. Hoyne Avė.
tel. Lafayette 9485

Mirė kovo 21 d., 7:45 vai. 
ryto, 1945 m., sulaukus pusės 

' amž. G:mus Liet., Raseinių 
, apskr., Nemakščių parap. ir 
kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Mi­
kolas; 2 dukterys: Antanina, 
žentas Kazimieras; 5 anūkai; 
sesuo ir švogeris Marijona ir 
Antanas Norkus ir jų šeima; 
švogeris ir švogerka Petras ir 
Juzefą Malinauskai ir šeima, 
ir kitos giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoje—motina 
Uršulė, brolis Pranciškus ir 
kitos giminės.

Priklausė prie SLA 208 kp.
Kūnas pašarvotas Mažeikos 

kopi., 3319 S. Lituanica Avė.
Laidotuvės įvyks šeštad., 

kovo 24 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi. į Šv. Jurgio .parap. baž­
nyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus nulydėta į šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Veronikos Malir 
nauskienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk­
terys, Žentai, Anūkai, Sesuo, 
Švogeris ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, tel. Yards 1138- 
1139.

KAZ’MIERAS 
KAVALAUSKIS 

3323 So. Lowe Ave.

I

Mirė kovo 20 d., 11:10 vai. 
vakaro, 1945 m., sulaukęs 55 
metų amž. Gimęs Liet., Pa­
nevėžio apskr., Kiučių parap.

Amerikoj išgyveno 31 me- 
' tus.

Paliko nuliūdę: giminės, 
draugai ir pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Kon­
stancija Ambrose ir šeima.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips ko.pl., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks šešta­
dienį, kovo 24 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų 
maldų bus nulydėtas į 
Kazimiero kapinei.

Visi A. A. Kazimiero
valiauskio giminės, draugai 
ir pažįstami nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį pa­
tai navimą atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, Draugai ir 
Pažįstami.

Laid. Direkt. A. M. Phil­
lips, Tel. YARds 4908.

pa- 
Šv.

Ka-

gijos Choras buvo pašauktas į 
estradą.

Choras atidarė savo dalį pro­
gramos su “America”. Po to 
buvo sudainuota kitos dainos, 
kurias visi svečiai maloniai pri­
ėmė. Miss Christine Miller su­
dainavo gražių dainų. Miss 
Miller jau ne pirmą kartą Jo­
niškiečiams padainuoja ir jos 
malonios dainos yra visados ža- 
vėjančios. Dovgin šokėjos iš­
pildė akrobatiškus, rusišką ir 
kitus įvairius šokius, kuriuos 
visi svečiai mėgo.

Po programos buvo vėl niu­
rna polkutėms ir valcukams 
šokti. Kai orkestras sustojo,- tai 
pasigirdo dainos iš kitoj daly 
salės. Neužilgo pasigirdo har­
monika, tiems dainininkams 
pritarianti.

Kai jau priėjo laikas užda­
ryti balių, dar buvo gražus bū­
rys svečių. Gaila, kad nėra ga­
limo dabar taip ilgai baliavo- 
ti, kaip pirmiau. Bet kai bus 
karas užbaigtas, vėl bus viskas 
kaipo buvo. Į Šį Joniškiečių L. 
ir K. Klubo vakarą buvo gra­
žus būrys svečių atsilankę ir 
visi buvo pilni “pep”.

Komitetės važia vo namo./ 
jos buvo gerame upe, nes ži­
nojo, kad jų darbas nebuvo vel­
tui. Liks gražaus pelno klubui. 
Komitetės buvo Mrs. M. Ma­
siulis, Mrs. A. Klevinskas ir 
Mrs. E. McNamee.

— S. M.

— 260,000, o komunistai gavo 
tiktai 25,750 balsų.

— Kovose žuvo dar du ja­
ponų admirolai, paskelbė Toki­
jo radijas.

A. B. PETKUS
LAIDOTU VIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 5O.th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

u*

John F. Eudeikis
LAWOTUVIU DIREKTORIUS

SENIAUSIA DI IMDtlAUWA UUDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

SUSIRINKIMAI
UTENOS KLUBO susirinkimas 

įvyks ketverge, kovo 22 d., 4500 S. 
Talman Avė. (Vingeliausko svet.). 
Visi nariai prašomi būti susirinki­
me. VALDYBA.

■ 9 R m Gėlės Mylintiems 
1I O O O Vestuvėms, Ban- 
i | |f? y2? kietams, Laidotu- 
w B a O sa vėms, Papuoši- 
—mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

I Siunčiam GėlesLO VEIKIS viirsaU
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

fALSETEEEtl
Dabar gaunamus vėliausios mados dantų
________________________  išdirbime. Su
Stebėtinai Skaidrios

PLATES

mt

jais valgyda­
mas gausi na­
tūrali valgių 
skoni. Absoliu­
čiai nepasigiri- 
mas. Sensacin­
ga. Garantuo­
jama kaip tik­
ri dantys. $45

FALSE TEETH
NATŪRALI IŠVAIZDA
• Nekvepianti —.
• Nesikeičianti
• Shatterproof
• Beskonlngi * ..

Dienų Special
ATDARA VAKARAIS iki 8:30 PIRM..
TREČ. ir PENKT. Dirbam pleitas, kurių
įspausdimai gauti tiktai nuo laisniuotų 
dentistų.

PEOPLES DENTAL Lab.
:o W. JACKSON 3rd Floor !nt

LEONAS ASHMONT 
gyveno 2535 W. 45th PI.

Mirė kovo 20 d., 1945 m., 
sulaukęs pusės amž. Gimęs 
Liet., Raseinių apskr.,’ Andrie- 
javo parap., Kauno gub.

Amerikoj išgyveno 35 met.
Paliko nuliūdę: mylima mo- 

. teris Elena po tėvais Juškai­
tė; duktė Eleanora; 2 posū­
niai A. M. M. 3/c Frank Zei- 
mis (U. S. Navy) ir Pvt. Pe­
ter Zeimis (U. S. Army); bro­
lis Frank ir jo moteris Della; 
2 seserys Augenija Celedinas, 
jos vyras Povilas ir Barbora 
Šaulidis, jos vyras Povilas ir 
jų šeimos ir daug kitų gimi­
nių ir draugų. Liet.— brolis 
ir 2 seserys.

Kūnas .pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopk, 4330 S. Califor­
nia Ave. Laidotuvės įvyks 
šeštad., kovo 24 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į Nekalto Pras. 
Pan. Šv. parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus riu- 
lydėtas į. Šv. Kazimiero kapL 
nes.

Visi a. a. Leono Ashmonto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Duk­
tė, Posūniai, Brolis, Seserys 

I ir kitos Giminės.
Laid. Direkt. J. F. Eudei- 

. kis, tel. YARDS 1741.

*

ANTANAS BUBINAS
DIREKTORIUS LIETUVIŲ TAUTIŠKŲ KAPINIŲ PER 25 M.

Mirė kovo 19 d., 4:30 vai. popiet, 1945 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Šiaulių apskrity, Tryškių mieste.

Paliko nuliūdę: moteris Pranciška, po tėvais Moskevičaitė, 
sūnus Ben., marti Julia, 2 anūkai: Ben ir James; brolis Gaston 
Bubinas; švogeris Frank Moskus ir kitos giminės ir draugai. 
Lietuvoje paliko brolis ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas bus šiandien 7 vai. vakaro Mažeikos kop­
lyčioj, 3319 Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks penktadienį, kovo 23 d., 2:G0 vai. po pietų. 
Iš koplyčios bus. nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. ANTANO DUBINO giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, SŪNUS, MARTI, ANŪKAI, BROLIS ir ŠVOGERIS.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika ir Evanauskas, Telefonas— 
YARDS 1138—1139.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel YARDS 1741-1742

4330-34 So. California- Ave.
Telefonas LAFayette 0727

i DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003 |
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje |

★ KAIP PAREIT NAMO SU *

: EXTRA RAUDO-: 
: NĮJ PUNKTU : 
k ★

■k Tik nepamirškite nunešti ★
tą savo .panaudotų riebalų * 
dėžę mėsininkui. Gaukite 2 * 
raudonus punktus dovanai * 
už kiekvieną svarą. V i s W

★ Taupykite Panaudotus Rie- *
★ balus Kovos Frontui! ’ ★

★ • *

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! Ail drug ___ 
stores. Only 35<S. ..ZEMO

MIDDLE-AGED 
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and dem 
turės frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others.. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
X<e Make Your Breath Sweeten



Ketvirtadienis, kovo 22, ’45

[ ALFABETO ATSIRADIMO ISTORIJA ’
NAUJIENOS, Chicago, 111.

(Paveiksime, skiemeninė ir kyliška rašyba)

3

Ar daug kam mūsų rašant 
laišką ar ką kitą ateina mintys, 
kaip žmonės pradėjo rašyti ir 
kokios rūšies buvo tas pirmasis 
kaštas? Manau, retam mūsų 
kyla panašios mintys. Mat, 
mums raidynas atrodo visai pa­
prastu, 'natūraliu dalyku. Mes 
jį vartojame rašydami tokių 
pat įgudimu, kaip savo ranka, 
peilį arba šakutes valgant. To­
dėl mums sunku įsivaizduoti, 
kad alfabetas būtų turėjęs pra­
džią. Bet buvo laikai, kada 
žmonės neturėjo alfabeto ir ne­
mokėjo rašyti bei skaityti. Kad 
galėtumėme suprasti rašybos 
pradžią, turime perkelti slavo 
mintis tūkstančius metų atgal, 
kada dar nebuvo nei popierių, 
nei plunksnų, nei spaustuvių, 
nei rašomų mašinėlių, nei raša­
lo ar kitokių patogumų; kada 
žmonės dar gyveno urvuose, 
vartojo akmeninius įrankius: 
ylas, peilius, kirvius ir pan. 
Mokslininkai tą laikotarpį va­
dina Senojo Akmens amžium.

Tuo metu šiaurinėj Ispanijoj, 
Pietų Prancūzijoj, Šveicarijoj, 
Vokietijoj gyvenantieji žmonės 
piešė ant uolų, kalė ant akmens 
įvairius gyvulių paveikslus, bei 
šiaip keistus ženklus. Tas buvo 
daroma tikslu paženklinti nuo­
savybę. Kad būtų galima atskir­
ti savo ginklą, indą arba kitą 
įrankį nuo kaimyno, buvo de­
dami specialūs brūkšniai arba 
inicialai, kuriuos mes dar ir 
šiandien vartojame knygose, 
automobiliuose, skrybėlėse ar 
lįan.

Kada žmogus liovėsi visą lai­
ką kariavęs ir pasidarė draugi­
jiniu gyvūnu, jis užmezgė pre-

ŠVARESNIS 
VALYKLIS

Kokio Jūs Nesate 
Matę MALIAVAI 
ir MEDŽIUI Valyti 
NELIKS FILMOS

mixiiiznrxxnrnmim

war 4 
f/WMO CHCST
M wsm rot 
my ggf

VARSAI 
I STAlO

aatas

CARL F. WORM
PRESCRIPTION DRUGGIST

3425 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

PHONE VIRGINIA 9025 
xxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

kybą su kitom giminėm. Jau ir 
šitokiam “bizniui” reikėjo ką 
nors tokio, kas palengvintų jam 
atsiminti larba painformuotų 
toliau esantį pirkėją. Jis, kaip 
ir dabartiniai puslaukiniai aus- 
traliečiai, vartojo įvairius paga­
liukus su įpjautais ramsčiais ar­
ba virvutes su mazgeliais, šių 
dienų Romos Katalikų bažny­
čios rąžančius, ant kurio tikin­
tieji skaičiuoja poterius, yra lie­
kana tos senovės “knygvedys- 
tės”.

Besiplėtojant žmonijos gyve­
nimui, toks rašymo būdas pasi­
rodė persiauru. Žmogus buvo 
priverstas ieškoti tobulesnio ra­
šymo priemonių. Jis išgalvojo 
tuomet paveikslinę rašybą, pieš­
damas daiktus. Pavyzdžiui, no­
rėdamas atvaizduoti mūšį arba 
medžioklę, jis braižė krūvas už­
muštų žmonių arba gyvulių. 
Tokius paveikslus galima maty­
ti muziejuose. Juos piešia Ame­
rikos indijonįai, eskimai, aus- 
traliečiai ant odos, akmens, 
puodų ir t.t. Iškasenos rodo, 
kad senovės egiptiečiai, šume­
rai ir babiloniečiai rašė panašiu 
būdu.

Paveikslinės rašybos vartoji­
mas prasidėjo 10,000 metų at­
gal. TĮai ankstyviausia rašybos 
forma. Laikui bėgant ji tapo 
suprastinta ir pastovesnė. Iš jos 
išsivystė sumerų-babilonų kylia- 
raščiai, Egipto eroglifai, Kinijos 
simbolai ir mūsų pačių alfabe­
tas.

Bet ir ši rašymo priemonė 
negalėjo ilgai patenkinti žmo­
nių. Žmogui besivystant, jis 
pradėjo galvoti taipgi apie abs­
traktinius dalykus, k|aip antai: 
grožį, gerybę, gėrį, pavydą ir 
kerštą. Jis galėjo nubraižyti 
karvę arba namą, bet kaip iš­
reikšti abstraktines sąvokas: 
meilė, grožis, pavydas? Tų lai­
kų “dailininkui” teko ieškoti 
naujų rašybos būdų ir išvystyti 
taip vadinamą ideografinę ra­
šybą, kurioj paveikslas reiškia 
ne daiktą, bet idėją. Pav. šume­
rai ir babiloniečiai norėdami at­
vaizduoti tamsos sąvoką, pie­
šė saulę po medžiu; saulė vir­
šum medžio reiškė šviesą. Meilė 
buvo vaizduojama moteriškė su 
vaiku. Dvi moterys reiškė pavy­
dą; trys moterys — liežuvavi­
mą.

Nors mes vartojame grynai 
alfabetišką Dašybą, tačiau kar­
tais dėl vaizdingumo panaudo- 
jam ir senovišką priemonę. 
Sparnai su propeleriu reiškia 
aviaciją; kryžius — išganymą; 
susuktas S arba $, reiškia do­
lerį. Taip pat nupieštas liūtas 
yra Anglijos simbolis; gaidys 
— Prancūzijos, žirgvaikis — 
Lietuvos, meška — Rusijos, ir 
taip toliau.

Kada poetai ir pranašai pra­
dėjo kurti garsiuosius epus, di­
dvyrių legendas bei mitus, o vi­
suomenėje ėmė kilti teisingu­
mo, moralės bei etikos jausmai, 
kilo mintis tuos kilnius sielos 
patyrimus — pergyvenimus už­
rašyti, kad išlaikius ištisoms 
gentkartėms. Bet vartojant pa­
prastą paveikslinę, ideografinę 
rašybą, kuri ne vienodai gali 
būti suprasta, negalėjo būti vie­
tos tikram minčių perdavimui. 
Pavyzdžiui, norėdamas išreikšti 
“gėrybės” sąvoką jam reikėjo 
naudotis ilga paveikslų eile ir 
vis dar tinkamai negalėjo iš­
reikšti. Susikūrus sudėtingam 
valstybės aparatui ir išaugus 
prekybai, biznieriai pageidavo, 
kad sutartys, sąskaitos doku­
mentai visų būtų vienodai su­
prasti — kad išvengus nuosto­
lių.

IPo ilgo patyrimo kilo mintis 
rašomus paveikslais žodžius su­
skirstyti skiemenimis (ba, jstis, 
irp.). Tuo tikslu piešta tokie 
paveikslai, kurie reiškė daikto 
pavadinimo pirmąjį garsą. Pa­
vyzdžiui: senovės Egipto kalbo­
je pelėda buvo vadinama MU-
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PAREIGAS EINA . . . Pfc. Benny Pieza (dešinė­
je), caicagietis signalų korpuso didvyris, gauna bron­
zinę žvaigždę, kurią jam įteikia jo pulkininkas Vo­
kietijoje. -Nors ir buvo siunčiama smarki priešų ug­
nis, Benny visvien pataisė telefonų laidus, jungusius
talkininkų postus.

LAK; paveiksime j rašyboj buvo 
dedamas jos paveikslas, o skie­
meninėje rašyboje tik MU; vė­
liau pelėdos paveiksiąs bereiškė 
raidę “m”. Panašiai sudarytos 
visos kitos raidės. Panaudoda­
mi paveikslus “Genys”, “Ry­
kas”, “Be-bras” pirmuosius 
skiemenis vienam žodžiui garsi­
niai rašydami gauname atitrau­
ką “Ge-ry-bė”. Skaitytojas ge- 
riau supras šį rašybos būdą pat­
sai pabandęs šitaip parašyti vie­
ną kitą žodį arba sakinį, nesi­
naudodamas raidėmis, bet pa­
veikslais, taip kaip rašė senovės 
žmogus, neturėjęs jokio supra­
timo apie raidyną. Taip berašy­
dami egiptiečiai, šumerai baby- 
loniečiai, asirai ir kiti taip ga­
mino savo raidynus (abėcėlės) 
ir surašė valstybės įstatymus, 
net didžiules knygas. Kinai dar 
ir dabar tebevartoja skiemeni­
nės rašybos sistemą.

Panašiais į kylius rašmenimis 
buvo rašoma mediniu piaigaliu- 
ku minkštose molio lentelėse, 
kurias išdžiovindavo saulėj ar 
krosnyj. Kyliški ženklai, kurių 
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liaraščio rašmenimis, juodam 
deodorido akmeny, iš kurio he­
brajų raštininkai nusirašė veik 
visus savo įstatymus, randamus 
Sename Testamente Sandaros 
knygoje (Exodus 20-23 persky­
rimus).

Kyliaraščių rašybą pasisavi; 
no beveik visos pietų Vidurže­
mio tautos, kaip hetitai, elami- 
tai, persai, net ir egiptiečiai, 
Kurią pastarieji vartojo susira- 
šinėjant su Palestinoje nuka­
riautomis semitų tautomis. 1887 
metais atrastos Tell-el-Armona 
(Egipte) 300 laiškų, rašytų ant 
molinių toblyčių tai liudija. 
Tarp jų randasi laiškai rašyti 
1400 metų prieš Kristų iš Pa­
lestinos ir Egipto valdininkų, 
pranešdami faraonui apie nera­
mumus ir sukilimus prieš Egip­
to hegemoniją, taip pat habirų 
(herbojų) įsiveržimai į (Palesti­
ną. Viename laiške randamas 
istorinio Joshuos vardas, kuris 
vedė habirus (hebrajus) į Ka- 
naanau 200 metų anksčiau už 
Moze, šalia jo randasi kiti hcb- 
raiški vardai kaip: Benjamin ir 
Job ir t.t.

Sudėtinga kyliška rašyba 
sunku buvo išmokti biznieriams 
ir jie turėjo samdytis sąskai­
toms ir sutartims surašyti raš­
tininkus. Tad tūlas fenikietis, 
gal būt, pasinaudodamas Sina­
jaus kalno Seiritų alfabetu, 
apie 1600 metų atgal sutrum­
pino ir suprastino kylišką ra­
šybą, palikdamas vien 28 rai­
des, kurių 21 sutinka su hebra­
jų Biblijos alfabetu. Tas raidy­
nas gavo vardą nuo raidyno 
vietos Ras-šamra, kurioj 1930, 
1933 ir 1935 metais francuzų 
ekspedicija rado didžiulį moli­
nių lentelių knygyną. Tas kny­
gynas nušviečia 15, 14, 13 šimt­
mečių prieš krikščionybę Feni- 
kijos ir Kanaano religijas, ku­
rias atkeliavę hebrajai pasisa­
vino, tuo atidengia žydų bei 
krikščionių Biblijos šaltinius. 
Čia randami bibliškojo dievo 
vardas Elohim, mirštantysis ir 
keli anty sis iš numirusių dievą 
Alem-Bel, Ješu’a vardas, žydų 
giminių vardai Zebulin, Aššer ir 
kiti. Kalba visai panaši hebrajų 
Biblijos kalbai.

Apie 600 metų prieš krikščio­
nybę užkariavę Babiloniją per­
sai, iš 1000 kyliaraščio ženklų 
paliko 50. Darius Didysis rašy­
damas garsiuose Behuistano uo­
loj ir IPersepolio rūmuose įra­
šus naudojosi šalia raidžių ir 
skiemenimis. Paskutinis užra­
šas kyliaraščių atliktas 1 šimt­
mety. Vėliau laike 16 šimtme­
čio tie keisti — fantastiniai ky­
lių pavidalo ženklai buvo visai 
užmiršta skaityti ir žiūrėta į 
juos kaipo į talismanus arba 
burto ženklus. Tik 1621 Ispani­
jos keliautojas Pietro della Val­
le aplankė garsiuosius Persų 
karaliaus Darijaus Didžiojo rū­
mų griuvėsius Persepoly, pir-

yra apie 1,000, taipgi yra išves­
tos iš paveikslų. Tai labai su­
dėtinga rašyba. Nieko stebėtino, 
kad tų laikų raštininkai kiek 
nors mokėję skaityti bei rašy­
ti buvo aukštinami tų laikų 
žmonių akyse. Kylioraštį išgal­
vojo dabartinio Irako, apie 6.,- 
500 metų atgal, senovės Meso­
potamijos (tarp Tigro ir Eu­
frato upių) gyiventojiai šumerai. 
Jie buvo pasiekę aukštos kultū­
ros laipsnio, pasižymėjo meno 
kūriniais. Jie sukūrė legendas 
apie pasaulio tvėrimą, visuoti­
ną tvaną, nemažai psalmių, ką 
vėliau nusirašė hebrajai savo 
Biblijai (krikščionių vadinamu 
Senuoju Testamentu), o per ją 
ir mes esame susipažinę su šu­
merų kultūra.

Šumerai, beprekiaudami su 
barbariškais semitais (akadais, 
amoritais) išmokė juos rašto. 
Pastarieji, vadovaujant talen­
tingam karaliui Hammurabi, a- 
pie 4000 metų atgal, sukūrė ga­
lingą Babylonijos valstybę ir 
surašė pirmą pasauly įstatymų 
kodeksą, šis yra surašytas ky-1
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mas pamanė, kad tie kylių pa­
vidalo ženklai yra užrašai. Vė­
liau tūlas orientalistas Hyde 
skelbė, kad tie ženklai yra iš­
galvoti kokio tai fantastinio ar­
chitekto, kad parodyti kiek 
kombinacijų galima padaryti iš 
vienodų brūkšnių arba kylių. 
Kiti gi laikė tuoš ženklus Dievo 
apreikštos kalbos, kuria Tvėrė­
jas kalbėjosi su Adomu. Tre­
tiems tie ženklai atrodė .padaru 
begalinės kirminų eibės. 18 
šimtmety Carten Niebuhr 
sprendė, kad tai yra Persų ka­
raliaus užrašai, įrašyti trimis 
kalbomis. Vėliau 1802 m. vokie­
čių gimnazijos mokytojas Dr. 
Grotefend buvo pirmas žmogus, 
kuris išaiškino kyliaraščių pa­
slaptis, išskaitydamas 3 tikruo­
sius karalių vardus Persepolio 
griuvėsiuose. Be šių vardų kiti 
Grotefend kyliaraščių skaitymai 
buvo klaidingi.

1835 metais Sir Henry Row­
linson nukopijavo Behistų kal­
no uolų įrašus ir vėliau išskai­
tė 200 eilučių. 1847 metais Ai­
rijos protestantų kunigas Dr. 
Hincks pastūmėjo kyliaraščio 
skaitymą toliau, surasdamas, 
kad jų rašyba ne alfabetinė, bet 
skiemeninė. 1854 metais jis nu­
statė 252 ženklų reikšmę.

Skeptikai pradėjo abejoti ky­
liaraščių skaitymo tikrumu. 
Tuomet 1857 metais (anglas 
Tax-Talbot sumanė duoti nepa­
skelbtus Asirijos istorinius tek­
stus tų laikų garsiems asiriolo- 
gams: Rowlinson, Hinks ir Op- 
pert pavieniai juos, išversti. At­
likę vertimus, įteikė karališką 
jai Aziatinių Tautų Draugijai, 
kuri patikrinusi vertimus sura­
do juos vienodai išverstus. Tuo 
išsklaidė tolimesnius abejoji­
mus ir taip buvo surastas rak­
tas Babylonijos-Asirijos kylia­
raščio išskaitymai. Taip atiden­
gė pražuvusį senovės istorijos 
lapą mūsų pasauliui.

—A. G.

Lafayette, Colo.

Remia Amerikos Lietuvių 
Tarybą

CHICAGO, ILL. — Kovo 21 
d. Jos Steppen-Steponavičius, 
Kazimieras Gudjurgis ir Ka­
zimieras Jakštas savo auko­
mis parėmė Amerikos Lietu­
vių Tarybos darbus. Kiekvie­
nas iš jų sumetė po penkinę 
ir pasiuntė pašto perlaidą ta­
rybos iždininkui. Būtų gera, 
kad ir kiti tolimose kolonijose 
išsimėtę lietuviai pasektų 
šiuos Lafayette, Colo., srityje 
gyvenančius ir dirbančius tau­
tiečius.

— Dr. Ji/an Jose Arevalo 
prisaikdintas Guatemalos prezi­
dento pareigoms.
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LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie- 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Kinkas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFavette 3210
- Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoi Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas 'ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Tolimųjų Rytų politika
Indijoje britai įvedė labai aštrią, cenzūrą, todėl iš 

tenai neateina beveik jokių žinių, kurios “užgauna” tos 
arba kitos sąjungininkų valstybės interesus. Bet Ameri­
kos kareivis, sugrįžęs namo, atvežė iškirptą iš laikraš­
čio “Observer”, kuris eina Cuttack’e, Indijoje, redakci­
jos straipsnį, pasirodžiusį š. m. vasario 19 d. Žinių biu­
letenis “Human Events”, Washingtone, paduoda įdomių 
ištraukų iš to straipsnio.

“Jeigu Sovietų Rusija”, skaitome Indijos laik­
raščio editorųile,, “dėsis prie karo prieš Japoniją, 
tai ne su tikslu įtikti Jungtinėms Valstybėms ir 
Jungtinei Karalystei (Britanijai). Ji tai darys dėl 
tokių tikslų ir politikos, kuriems šos valstybės galų 
gale nepritars. Japonija gali būt sutriuškinta su 
Sovietų pagalba, bet anglai ir amerikonai padova­
nos Rusijai Kiniją ir Tolimuosius Rytus, kaip kad 
jie jau yra tris ketvirtadalius Europos pavertę So­
vietų įtakos sfera.”
Indijos laikraštis, toliau, rašo, kaip Maskva stiprina 

komunistų jėgas Kinijoje, ir sako:
“Santykiai tarpe Kinijos komunistų ir Čian 

Kai-šeko partijos yra toki kartūs, kad pirmieji ma­
no, jogei Čian’ui susmukus, be kovojant su Japoni­
ja, jie galės pasidaryti viešpačiais šiaurinėje Kini­
joje, kai Maskva pasirašys su jais draugingumo ir 
bendros pagalbos sutartį. Rusijai, Jungtinėms Vals­
tybėms ir Didžiajai Britanijai sumušus Japoniją, 
atsidarys kelias Kinijos bolševizacijai... Kinijos ko­
munistai trauks iš šiaurės ir užims tiek Kinijos 
žemių, kiek galės... Stalinas mano, kad karas prieš 
Japoniją nėra vertas vieno sovietų kareivio kaulų, 
jeigu po Japonijos sutriuškinimo jisai negalėtų su- 
komunizuoti visos Kinijos ir didesnės dalies Azi- 
1 /VCJ I • • • i ' ii i

Šitaip “Observer” žiūri į Azijos ateitį. Jo nuomo­
nė, kad Stalinas laukia progos uždėti bolševizmo jungą 
Kinijai, turi pagrindo. Jeigu Kremliaus diktatorius šito 
tikslo neturėtų, tai kam jisai organizuotų komunistus 
Kinijoje ir šelptų jų armiją? Tik politiški kūdikiai gali 
įsivaizduoti, kad Kinijos komunistai nėra soviet^ dikta­
tūros tarnai. Tokių gyvūnų šiandien pasaulyje nėra. 
Jeigu komunistas, tai tuo pačiu laiku aklas Sfalino ber- 
nas. ' ’ ) /ii

Prieš Japoniją bolševikai nekariauja. Jie kariaus 
tiktai tada, kada išsiderės gerą “atlyginimą”.

Kruvina pintis Balkanuose
Vienas Amerikos korespondentas, George Weller, 

rašo iš Istanbul© (Konstantinopolio) apie Bulgariją ir 
Rumuniją. Nuvykti į tas šalis jisai negali, kaip negali 
ir joks kitas Amerikos arba Anglijos korespondentas. 
Vienas, kitas laikraštininkas kartais tenai nuvyksta 
slaptai. Šiaip žinios apie tas šalis pasiekia užsienį tik­
tai aplinkiniais keliais arba šis-tas patiriama iš pabė­
gėlių, kurie atsiduria'kuriame nors Vidurinių Rytų 
krašte (Turkijoje, Palestinoje, Egypte).

Aštuoni mėnesiai praėjo nuo to laiko, kai Amerikos 
aviacija ir sovietų kariuomenė išvijo nacius iš centra- 
linio Balkanų pusiasalio. Bet iki šiol užsienio spaudos 
atstovams durys į tas šalis uždarytos. Tenai šeiminin­
kauja Maskvos armija ir jos politiniai agentai.

Aukščiau paminėtas korespondentas sako, kad “iš­
laisvintoje” Bulgarijoje jau yra sušaudyta beveik 1,300 
žmonių — bet kaip ir už ką. niekas tikrai nežino. Mas­
kva skelbia, kad, esą, šaudomi “pro-naciai” ir “sovietų 
priešai”. Tačiau sovietų priešais ji paprastai apšaukia 
visus, kurie nepritaria bolševizmui.

George Weller mano, kad Rumunijoje naujoji val­
džia, kurios priešakyje stovi komunistas Groza, dabar 
prasidės tokia pat “čistka”, nes ši vice-komisaro Višin­
skio suorganizuota valdžia norės parodyti savo “veik­
lumą”. Pirmesnioji vyriausybė buvo nuversta už tai, 
kad ji nepakankamai energingai “valė” pro-nacius' ir 
fašistus.

Anglija ir Amerika žiūri į tą kruviną bolševikų 
“rugiapiūtę” Balkanų šalyse ir nedaro nieko, nors Jal­
tos konferencija žadėjo joms laisvę ir teisę išsirinkti 
demokratines valdžias...

SUSKALDĖ DARBININ­
KŲ BALSUS

Vienas pro-sovietiškas kores­
pondentas, rašydamas iš Londo­
no apie Suomijos seimo rinki­
mų duomenis, pastebi, kad “rin­
kimai suskaldė darbininkų bal­
sus”.

Darbininkų balsai suskilo 
tarp socialdemokratų partijos 
ir “liaudies koalicijos demokra­
tinės partijos”, sulipdytos iš 
komunistų ir opozicinių social­
demokratų. Darbininkų judėji­
mas Suomijoje todėl yra supa­
ralyžiuotas.

O konservatorių partija ne 
tiktai nesuskilo, bet laimėjo tris 
naujus mandatus seime (dabar 
turės 28). Tos partijos lyderis 
Paasikivi, kuris dabar yra 
premjeras, per visą rinkimų 
kampaniją šaukė balsuotojus 
nebalsuoti už socialdemokratus. 
Tuo pačiu laiku Maskva viso­
kiais būdais rėmė “liaudies ko­
aliciją”, kurios tikslas buvo ati­
traukti kaip galint daugiau bal­
sų nuo socialdemokratų.

Stalino tikslas čia buvo aiš­
kus: suardyti stipriausią demo­
kratinę partiją Suomijoje!.

Pirmoji šito tikslo dalis yra 
pasiekta. Dabiar Maskva darys 
spaudimą, kad “liaudies koali­
cija” paimtų valdžią į savo ran­
kas ir pabaigtų Suomijos darbi­
ninkų judėjimo ardymą.

KOMUNISTŲ IR FAŠIS­
TŲ BLOKAS RUMU­

NIJOJE

Leon Dennen, kuris neseniai 
sugrįžo į New Yorką iš Vidu­
rinių Rytų ir Balkanų, rašo 
įdomių dalykų apie Rumuniją, 
kurios valdžia neseniai buvo 
nuversta ir ex-premjeras Ra- 
descu turėjo ieškoti prieglau­
dos britų pasiuntinybėje Bu­
chareste.

Sovietų užsienio reikalų vice- 
komisaras, Andrei Višinskį, at­
siųstas į Bucharestą, “patarė” 
karaliui Mykolui paskirti prem­
jeru komunistą Petre Grozū. 
Šis sudarė naują kabinetą iš 
“tautinio demokratinio fron­
to” (komunistų fronto) atsto­
vų, pakviesdamas tačiau į vice­
premjerus George Tatarescu. 
Kas yra šis žmogus?

Tai buvęs karaliaus Carol’o 
laikais premjeras, kuris įsteigė 
drauge su karalium fašistišką 
tvarką Rumunijoje. Kai Tata­
rescu stovėjo valdžios prieša­
kyje, Rumunijoje buvo rengia­
mi žydų pogromai. Bet šian­
dien jisai veikia išvien su ko­
munistu Groza ministerių ka­
binete, kuris atsirado, “pasi­
darbavus” Višinskiui!

Dennen pasakoja, be to, kaip 
Raudonoji armija “išlaisvino” 
Rumuniją.

NE IŠLAISVINTOJAI, O 
UŽKARIAUTOJAI

“Kaip bulgarai, taip ir ru­
munai pasitiko Raudonąją 
armiją, kaipo išlaisvintoją”, 
sako Leon Dennen. “Bet Čia 
taip pat jų džiaugsmas tę­
sėsi neilgai. Bolševikai neke­
tino vaidinti išlaisvintojų ro­
lės. Jie buvo užkariautojai: 
Raudonoji armija norėjo, 
kad tai būtų aiškiai supras­
ta.

“Aš girdėjau daugelio liu­
dininkų pasakojimus apie 
Raudonosios armijos įžengi­
mą į Bucharestą, bet vienas 
atsitikimas įstrigo man į 
galvą: Vienas žydukas iš di­
delio džiaugsmo, kad rusai 
Buchareste, bėgo paskui 
Raudonosios armijos dalinį. 
Netyčia jisai aptėškė purvu 
batus praeinančiam raudo­
nam pulkininkui. Pulkinin­
kas liepė sustoti, bet pasta­
rasis, matyt, nenugirdo ir 
bėgo toliau. Rusas išsitraukė

revolverį iš makšties, bet 
kiti vaikai, kurie matė, kas 
atsitiko, atbėgo pas jį ir ėmė 
šluostyti purvą nuo jo batų 
savo žiponų rankovėmis. 
Raudonasis pulkininkas ne­
atsileido. Jam turėjo atvesti 
mažąjį nusikaltėlį. Tiktai kai 
jisai atsiklaupė purve ir nu­
šluostė purvinus batus, tai 
ruso rūstybė praėjo. Tai, iš 
tiesų, buvo ‘proletarinio* so­
lidarumo pamoka.

“Vos įėjusi į Bucharestą, 
Raudonoji armija pradėjo 
rekvizuoti brangenybes, na­
mus, automobilius, rakandus, 
indus ir radio priimtuvus. 
Buvo taip pat išleistas įsa­
kymas, kad krautuvninkai 
turi ‘pardavinėti’ rusams 
prekes už beverčius rublius, 
kurių Raudonoji armija at­
sivežė gausybę. Rugsėjo 5 d. 
Bucharesto burmistras galė­
jo pranešti gyventojams, kad 
sandėliuose yra kviečių ir 
miltų, kurių pakaks visieins. 
Už dviejų savaičių visame 
Buchareste buvo likę tik ke­
li kepalai duonos ir maišai 
miltų. Viskas buvo rekvizuo­
ta ir išvežta į Rusiją.

“Aršiausias dalykas buvo 
raudonųjų kareivių elgimąsi. 
Jie grobė ramių gyventojų 
turtą ir žagi no jų moteris. 
Karininkai jų nestabdė ir 
dažnai patys dalyvavo tpme 
siautime...”
Pabėgėliai, kurie atvyko į 

Turkiją po to, kai Raudonoji 
armija Rumuniją okupavo, pa­
sakojo Amerikos koresopnden- 
tui, kad tūkstančiai rumunų 
buvo išgabenti į Rusijos darbo 
stovyklas. Ypatingai skaudžioje 
padėtyje atsidūrė išlikusieji 
Rumunijoje žydai. Kadangi so­
vietų valdžia laiko žydus ne 
rumunais, o Rusijos “pilie­
čiais”, tai juos tuojau išdepor- 
tavo į Sibirą. Dennen sako, kad 
Tel-Aviv mieste (Palestinoje) 
jisai patyrė, jogei lapkričio pa­
baigoje bolševikai buvo suran­
kioję Rumunijoje ir išvežę apie 
3,000 žydų.

Šitie vaizdai primena tai, kas 
dėjosi 1940-41 metais Lietuvo­
je, kai bolševikai į ją įsiveržė. 
Dabar tenai dedasi, gal būt, 
dar baisesni dalykai.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Gen. Patton’o 3-ios armijos kariuomenė praeina 

pro šalį savo žuvusio draugo prie Coblenz.
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IIš Pietų Amerikos
Nadas Giedraitis

ARGENTINOŠTJEfŪVHT GYVENIMO 
.BRUOŽAI

BANDO PRAŠMUGE- 
LIUOTI “SOVIETŲ” 

PRIPAŽINIMĄ

Chicago “Sun” koresponden­
tas Londone, Frederick Kuh 
(žinomas Maskvos balalaika) 
sakosi girdėjęs, kad čekoslova- 
kų valdžia ruošia keletą suma­
nymų San Francisco konferen­
cijai, ateinantį mėnesį. Vienas 
tų sumanymų — tai, kad į 
Jungtinių Tautų Karo Nusi­
kaltimų Komisiją būtų priim­
ti atstovai ir nuo “tarybų res­
publikų”, kurios daugiausia nu­
kentėjo dėl karo.

“Šitos respublikos”, rašo 
* Kuh, “yra trys Baltijos res­

publikos, Lietuva, Latvija ir 
Estija, Moldavija, Ukraina, 
Baltgudija ir Karelų-Suomių 
respublika.”
Maskva, matyt, nori prikal­

binti Čekoslovakiją, kad ji rei­
kalautų atstovybės Karo Nusi­
kaltimų Komisijoje Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai, kaipo “so­
vietinėms respublikoms”, o ne 
kaipo nepriklausomoms valsty­
bėms. Jeigu San Francisco kon­
ferencija šitą čekoslovakų pa­
siūlymą priimtų, tai Pabalčio 
tautos būtų pripažintos “so­
vietinėmis”.

Tai Stalino planas prašmu- 
geliuoti per užpakalines duris 
grobį, kurio Amerika ir Angli­
ja nepripažįsta teisėtu.

— Italijoj amerikiečiai įsi­
veržė į Latorre miestelį, sako 
štabas.

JONO LIMBOS NAUJAS 
PASIRODYMAS

Jonas (John) Limbą, Ar­
gentinoje gimęs lietuvis jau­
nuolis yra Argentinos sporto 
pažiba.

Po ilgesnės pertraukos, Jo­
nas Limbą iš naujo pasirodė 
plataus mąsto dviračių varžy­
bose, nugalėdamas visą eilę 
stipriausių argentiniečių bėgi­
kų ir pralaimėdamas vien 
prieš italų profesionalą Rafael 
Di Paco, per visai nežymią 
persvarą.

Šio mėn. 17 dieną buvo įvy­
kdytos dviračių pirmenybės J. 
Feruglio taurei, bėgtos 230 ki­
lometrų ruože per Buenos Ai­
res provincijos hiiestus. Ge­
rais keliais tapo išvystytas di­
delis greitis ir lenktynės vy­
ko be ypatingos persvaros kie­
no nors naudai. Paskutiniuose 
kilometruose, tačiau, pirmuti­
nes vietas užėmė Limbą su tri­
mis varžovais, kurie paskuti­
niame šuoly (sprinte) turėjo 
išspręsti, kam atiteks pirmeny­
bės. Nepaprastai įtemptame fi­
niše Di Paco sugebėjo laimėti 
prieš Limbą puse rato nuoto­
liu, pasilikdami užpakaly Ber­
toia, Curas, Perez, Castellani, 
Giacchė, Alba ir kiti stipriau­
si varžyvai.

Šį Jono Limbos pasirodymą 
galima skaityti nepaprastai ge­
ru ir pranašaujančiu didelių 
laimėjimų ateinančiose varžy­
bose.

Lenktynės J. Feruglio taurei 
tapo plačiai aprašytos La Na- 
cion, La Prensa, EI Grafico 
ir kituose laikraščiuose, pažy­
mint J. Limbos atliktą žygį.

—L. Sruoga.

DYKADUONIAI IR VERGAI
Kada kurios nors religinės 

sektos dvasininkas kuria sau 
rojišką gyvenimą žemėje, o iš­
naudojamam darbininkui ža­
da dangaus migdolus, tatai va­
dinasi veidmainybe.

Politikoje tas pats: Vienas 
ar kitas diktatorius tvirtina, 
kad viskas yra darbininkų, bet 
jiems tik skurdą duoda, o val­
dantiems ponams prabangų 
gyvenimą skiria.

Kapitalistinėj sistemoj dar­
bo viršininkai vadinami dyka­
duoniais, bet jeigu valdymo 
sistema yra valstybinio kapita­
lizmo sistemos ir jeigu darbi­
ninkas mažiau aprūpinamas 
negu jo viršininkai, tai vistiek 
susidaro vergų ir dykaduonių 
kategorijos.

Nekalbant apie žiaurią Vo­

kietijos nacių vergiją ant dar­
bo žmonių — kur vienas kari­
ninkas gauna didesnę algą ne­
gu 200 kareivių, — panašiai 
yra ir naują buržuaziją išpe­
rėjusioje Sovietų Sąjungoje.

Amerikos inžinierius R. C. 
Ellis, keletą mėnesių praleidęs 
Rusijoje kaipo elektros gamy­
bos specialistas, grįžęs žurna­
le “The American” aprašė sa­
vo įspūdžius, paremdamas fak­
tais visus teigimus.

Valdžios skirti darbininkų 
viršininkai Rusijoje gauna al­
gos apie po 12,000.00 dolerių 
metams ir bent po 3,000.00 do­
lerių dovanų už išvystymą dar­
bo spartą. Darbininkas tiek 
gali uždirbti tik per dešimtį 
metų, nors visur Sovietuose 
darbas yra akordinis, su siste­
ma Standart. O išmisti reikia 
su didelėmis šeimynomis, ku­
rios dabar premijomis didina­
mos, kaip anuose vergijos lai­
kuose.

Yra piniginės premijos ir pa­
prastiems darbininkams, kada 
jie daug daugiau pagamina už 
savo darbo draugus. Kaip ži­
noma, senovėje, baudžiavos 
laikuose, “atsilikėlius” plak­
davo rykštėmis. Na, o dabar, 
davimas premijų savo rūšies 
pataikūnams, ar nėra tos pa­
čios rykštės sveikata silpnes­
niems darbo draugams? Dy- 
kaduoniauj anti darbininkų 
viršininkai Rusijoje perka vi­
sa laisvoje rinkoje, kur kostiu­
mo kaina 300 dolerių, batai 25 
doleriai, lūpoms teptukas 5 
doleriai. Naujai aristokratijai 
specialėse valdžios krautuvėse

nieko netrūksta; tik darbinin­
kas negali į jas įžengti, nes 
jo uždarbis mizernas.

“Naujienos” cituoja inž. El­
lis aprašymą, kaip gyvena dar­
bininkų viršininkas Rusijoje:

“Jisai gyvena moderniška­
me bute netoli savo dirbtuvės, 
aprūpintame dauguma patogu­
mo daiktų, kuriuos laiko ne­
apsieinamais amerikonai. Ji-, 
s ai turi vieną arba du tarnu 
namuose ir kai kada šoferį sa­
vo Rusijoje padarytam Fordui 
arba Amerikoje padarytam 
Buick’ui”.

Sovietinės dirbtuvės vedėjas 
vakarais puotauja ir linksmi­
nasi kartu su savo draugais. 
Ryte jisai atsikelia 10 arba 11 
valandą ir po vidurdienio eina 
į savo kabinetą, kur apie 1:30 
vai. popiet prasideda konfe­
rencijos su dirbtuvės skyrių 
viršininkais, inžinieriais ir k.

O darbininkai Rusijoje dir­
ba pagal akordinę (por tauto) 
sistemą, ir vos-nievos uždirba 
tiek, kad išsimaitintų. Minta 
juoda duona ir buiza, retkar­
čiais gaudamas gabalėlį žu­
vies. Gyvena, po kelias šei­
mas susigrūdę viename kam­
baryje.

Streikai sovietų Rusijoje 
baudžiami mirtim arba kalėji­
mu. Laisvų darbininkų sąjun­
gų, kurios apgintų darbo žmo­
gaus reikalus, nėra. Sovietų 
profesinės sąjungos padeda 
valdžiai suvaldyti darbininkus 
ir paskatinti juos sparčiau dir­
bti. Jos neatstovauja darbinin­
kų, kada yra nustatomos dar­
bo valandos arba atlyginimas 
už darbą. Kolektyvių sutarčių 
nėra.
Darbininkas gali skųstis, kai­

po asmuo, parašydamas laiš­
ką vietiniam laikraščiui, kurį 
redaktorius, gal būt, (jeigu jo 
“loska”), persiųs į darbo ir 
pramonės komisariatą Mask­
voje.

Vieną kartą per metus dirb­
tuvės direktorius apsvarsto su 
darbo* komisaru dirbtuvės biz­
nį ir sprendžia, kelti darbinin­
kams algas ateinantiems me- 
tams, ar nekelti. Jų sprendi­
mas eina į darbo ir pramonės 
komisariatą Maskvoje, kuris jį 
patvirtina arba atmeta. Tuo 
viskas baigiasi.

Darbininkai tenai yra ar­
šiau išnaudojami ir turi ma­
žiau teisių, negu kapitalistinė­
se šalyse. Bet už tai naujoji 
sovietų buržuazija yra aprū­
pinta visu kuo. Diktatūra ap­
saugoja ją nuo bet kokių “ne­
malonumų” su darbininkais.

Todėl šita sovietų buržuazi­
ja—susidedanti iš valdininkų, 
dirbtuvių direktorių ir kai ku­
rių privilegijuotų “laisvų” pro­
fesijų (rašytojų, artistų ir t. 
t.)— yra gyvai suinteresuota 
tuo, kad diktatūros tvarka pa­
siliktų, nors ji yra žiauresnė ir 
kenksmingesnė liaudžiai, negu 
kapitalizmas.

(Bus daugiau)

— Vokiečiai lėktuvais gabe­
na didelės, vertės įrankius iš 
Ispanijos.

PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU­

VIU TARYBA IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus.

Iškirpkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au­
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A.

Čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council vardu.

Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary­

bai $......... ............... auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

(parašas)

(adresas)
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J. PUODŽIUS

GĖLĖS
(Tęsinys)

III.
Sunkiai sekėsi Jonaičiui dar­

bas, nes iki šiol buvo pripra­
tęs tik valdiškus raštus rašyti.

Daug buvo vargo padėta, 
daug buvo popieriaus sunai- 
kyta, kol pagaliau parašė, 
kaip norėjo.

—Na, rodos, parašiau, taip 
jog ir profesijonalas žurnalis­
tas geriau parašyti nesugebė­
tų.

Jonaitis dar kartą paskaitė 
savo straipsnį.

—Tai bus triukšmo, kai mi­
nisterijoje paskaitys. Kas, kas, 
o direktorius, kaip matai, gali 
stačia galva išlėkti iš departa­
mento.

Bet čia jam toptelėjo į šir­
dį:

—O kas bus su manim, jei 
sužinos, kad aš esu tokio 
straipsnio autorius? O juk pas 
mus greitai sužino, visa suži­
no !

Ar ne geriau būtų perrašyti 
jis mašinėle ir anonimiškai 
pasiųsti redakcijai? Bet į ano­
niminį straipsnį gali nekreipti 
dėmesio ir neišspausdinti. Ta­
da niekais nueis visas darbas.

Dar kartą paskaitė Jonaitis 
savo straipsnį ir susimąstė.

—Štai, aš rašau apie koman­
diruotes. O kas bus, jei tuo 
klausimu susirūpins valstybės 
kontrolė? Ten valdininku be­
galis, jiems bet tik prikibti, ir 
ims knaisiotis, raustis bylose, 
kur reikia ir kur nereikia.

Jonaitis prisiminė, kad ir jis 
kelis kartus buvo siunčiamas 
į komandiruotę ir dienpinigius 
gavo, bet, ištikrųjų, tai kokios 
ten komendiruotės ir buvo...

—Ė, kai pradės knistis; su­
ras dar daugiau. Kai ims pas­
kui įskaitas daryti, neišsimo­
kėsi. Geriau šito visai neliesti!

Ir Jonaitis, paėmęs plunks­
ną, išbraukė visa, kas lietė ko­
mandiruotes.

Beskaitydamas likusią strai­
psnio dalį, pastebėjo dabar, 
kad lygiai jam pavojinga ir 
tai, kas liečia už vakarinius 
darbus atlyginimą, už posė­
džius...

—Ne, geriau ir apie tai nie­
ko nerašysiu—pamanė Jonai­
tis, išbraukdamas pavojingą­
sias vietas.

Paskaitęs dar kartą taip iš­
braukytą straipsnį, pamatė, 
kad iš jo nieko nebeliko. Vie­
ni tik bendri posakiai, nieko 
nereiškiantieji ir neįtikinan­
tieji. ! i '

—Nei vienas laikraštis tokio 
straipsnio nedės,—balsiai pra­
bilo Jonaitis, suplėšė jį į ga­
baliukus ir įmetė į krepšį. — 
Tik veltui tiek privargau. Kur 
jau čia žmogus keršysi, kad 
patsai esi įklimpęs iki ausų. 
Gerai bus, jei man nesumanys 
kas keršyti...—pagalvojo Jo­
naitis ir pasikasė pakaušį. Bet, 
prisiminęs, kad ne jis vienas 
tokioje pat tuo atžvilgiu pa­
dėty, nusiramino.

—Ką aš esu girdėjęs? Vie­
nus gandus. Gal iš manęs tik 
pasityčiojo, o jau aš, štai, ko­
kią kvailybę buvau sumanęs! 
Ach, kokis aš idijotas esu!— 
drožė sau rankos plaštake į 
kaktą—Ir kuriam galui aš bu­
čiau tiek nemalonumų prida­
ręs ponui direktoriui. Juk jis 
man iki šiol buvo visuomet 
ypatingai geras ir palankus.

Čia Jonaitis prisiminė, kaip 
pereitais metais važiavo po­
nia direktorienė į užsienį ir su 
savim pasiėmė jo žmoną, iš­
rūpinus jai komandiruotę su­
sipažinti su vaikų darželių su­
tvarkymu užsieny.

Jonaitis čia net garsiai, visa 
gerkle, t nusikvatojo, prisimi­
nęs, kad jo žmona turėjusi pa­
našiais dalykais rūpintis.

—Ji, vargšė, iki šiol dar ne­
žino, kas tie vaikų darželiai. 
Važiuodama vis pas mane tei­
ravosi, kokias užsieny, tuose 
darželiuose gėles sėja, o ten 
būdama pamiršo pasiteirauti...

Jonaitis nuo keršto įkarščio 
dabar visai atvėso ir, vietoje 
straipsnio, nutarė pasiųsti po­
niai ministerienei gėlių drau­
ge su laišku, kaip buvo suma­
nęs.

—Patsai neužeisiu, kad žmo­
na nesužinotų. Tiek jau esu 
jai prikalbėjęs...

(Bus daugiau)
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LIETUVIU DEMOKRATŲ LYGOS 
LAIŠKAS SENATORIUI LUCAS

KEISTUTIS CHO­
RUS MELODIES

Due to the illness of our in­
structress’ daughter, no re­
hearsal was held last Thursday, 
but a business meeting took 
place instead. ' •

Valymui Pavasary
REIKALAUJA

Dėl Moteriškės Ko­
jinių Vyras Pateko 
Ligoninėn *

John Held, 36 metų, turi 
taverną adresu 640 W. North. 
Jo moteris, Mary Held, dirba 
tavernoje kaipo virėja. Reiš­
kia, biznį abu varo kartu.

Bet John Held dar turi šu­
nį. šuo moters šilkines koji­
nes sužalojo. Moteriškė norėjo 
šunį mušti, gi vyras šoko jį 
ginti. Vyras ir moteriškė patys 
susipešė.

Paseka tokia: muštynėse 
moteriškė pačiupo peilį ir sa­
vo vyrą sužeidė. Policija nu­
gabeno vyrą į ligoninę, o mo­
teriškę į nuovadą.

Švarumas ir Sveikata

March 19, 1945

Honorable Scott W. Lucas 
Senator
United States Senate 
Washington, D. C.

Honorable Sir:
No doubt you have been in­

formed by the Lithuanian-Ame­
rican Information Center of the 
terrible hardships Lithuania, 
underwent during the German 
occupation in this War and how 
it is now being mistreated by 
Soviet Russia since reoccupa­
tion in July, 1944. How many 
thousands of patriotic Lith­
uanians the Soviet Russians 
have liquidated and how many 
hundreds of thousands have 
been forcibly deported to Si­
beria, God only knows.

Since the Russia^ reoccupa­
tion of the whole territory of 
Lithuania by the middle of 
October, 1944, no foreign cor­
respondents were allowed to 
enter Lithuania and make a 
report to the outside world* of 
the conditions that exist in 
that unfortunate country. What 
is happening in Lithuania is 
happening in the other .Baltic 
Republics, Latvia and Estonia.

At the Crimea Conference 
there was no demand on So­
viet Russia’s Dictator, Stalin, 
that he allow foreign corres­
pondents to visit the Baltic Re­
publics which were freed from 
German occupation by the Rus­
sian armies, and there is great 
danger that by the time the 
Peace Conference will be held, 
there will be very few people 
left in Lithuania, Latvia and 
Estonia.

Therefore, the Lithuanian 
Democratic League of Cook

County, representing over 100,- 
000 Lithuanian-American De­
mocratic Voters, ask you, Se­
nator, for the following:

(a) that you use your high 
office in the United States Se­
nate and request the Federal 
Government of the United 
States that it make strong de­
mand on Soviet Russia to stop 
immediately the deportations 
of people of Lithuania, Latvia 
and Estonia;

(b) to stop immediately the 
shooting and killing of inno­
cent people of Lithuania, Lat­
via and Estonia by the dread­
ful Soviet Russian Secret Po­
lice ;

(c) to allow immediately 
American and other foreign 
correspondents to enter Lith­
uania, Latvia and Estonia, and 
report to the world the con­
ditions created by the Soviet;

(d) that the temporary So­
viet Russian Administration of 
these reconquered Baltic Re­
publics should allow the people 
row to organize democratic go­
vernments ;

(e) and that as soon as such 
democratic governments are or­
ganized the Soviet Russian Mi­
litary Forces should be with­
drawn from the Lithuanian, 
Latvian and Estonian territo­
ries and their Independence and 
Freedom re-established.

(f) We believe that these 
are the minimum and imme­
diate requests to be made upon 
the Soviet Russian Government 
at this time.

Sincerely yours,
Alexander G. Kumskis,

President
Vincent Stulpinas,

Recording Sec’y
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Bob Treonis presided and un­
der his guidance all the busi­
ness was transacted and many 
an opinion expressed.

An invitation was extended 
to the chorus to take part in 
the Nationality Festival to be 
held at Orchestra Hall on May 
2nd and the chorus accepted 
this and will sing a couple har­
vest numbers.

As a complete surprise, Leo 
Jeslis, a Sgt. in the army, after 
being in the European Theatre 
of War for two years, walked 
in on the chorus’ meeting and 
expressed his greetings and 
said “It’s grand to be back!” 
Leo Jeslis is one of the chorus’ 
charter members, having start­
ed at its beginning and having 
been with it until his induction 
into service. The old and new 
members were happy to have 
Leo down last Thursday and 
hope they’ll have the privilege 
of seeing him down each Thurs­
day until he again has to leave 
to continue with his part in 
this world turmoil.

After being away, visiting 
with her husband, Virginia Bi­
tinas made an appearance at 
the chorus’ meeting. Glad to 
have you back, Virginia.

Monday evening the chorus 
rendered several numbers on 
Sophie Barčus’ radio hour. With 
much pep, everybody sang 
“Pamylėjau Vakar”. Guess 
everybody was out the night be­
fore and the memories were re­
freshened by that song. Es­
pecially Bob, whom I under­
stand had two girls to go out 
with. Lucky you, Bob! Guess 
there is a men shortage, or is

it just Bob’s overwhelming 
popularity ?

I can’t go without mention­
ing how well the men’s quartet 
resounded over the air waves. 
Great applause is due Peter Ju­
zėnas, Antanas Jakutis, Anta­
nas Petrukas and Bob Treonis 
w7ho sang with virility “Balno- 
kim Broliai žirgus”. Our con­
gratulations to you, our Kei­
stutis Chorus quartet!

Most everybody muffled a 
laugh when Bob Treonis, while 
in his happy state, turned 
around to imitate a director of 
a chorus while we finished up 
“Kai aš turėjau kaime merge­
le” over the “Vakaruškas”.

Rehearsal tonight. There’s a 
few more invitations to con­
sider and the songs to be re­
hearsed for the Nationality 
Festival.

Let’s all be at Hollywood Inn, 
at 8:00 P.M. sharp. Don’t miss 
seeing your friends and let’s 
all be there to welcome in all 
the service men members who 
may come in to surprise us with 
a visit.

See you later.
— “Sis”

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSII, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

ENGLEWOOD. — Man va­

KOJOS Peršti, prakaituoja, 
minkštos, niežti, 

nuvargusios 9■
Vienos Minutės Namuose Bandymas 

Bandyk Devine’s Ointment!
JEI NEPATENKINS NIEKO NEKAINUOS 

Ir jums bus grąžinti pinigai.
jūsų kojos kaista, niežti, 
iaituoja, suskirdusios, pus- 
i, minkštos, skaudančios, at­

siduoda, nuvargusios, masa- 
žuokit jas tik vieną minutę su 
Devine’s Ointment. Jos paleng­
vina, atvėsina, atšviežina urnai. 
Suminkština kojų sutrinimus. 
Turi sudėti užrašytą daktarų. 
Veikia 5 budais. Tūkstančiai 
giria jas. Be riebalų be dažų. 
Tik 39c. Vaistinėse ir departa- 
mentinėse krautuvėse.

WIEBOLDTS ir GOLDBLATT’S

ABSORBS DIRT

The ‘BALL of MAGIC’
NUVALYS SIENAS KAIP 

KITKAS NEGALĖS NUVALYT!

(įai den City 

PORCH-DECK-CEMENT
ENAMEL

for Interiors 
an4.exteriors

2.25
UŽ. GAL.

FLOOR 
AND DECK 
ENAMEL

šešios gražios vidaus malevojimui 
spalvos ir balta įmašyta, kad gali­

ma padaryti pastel tint.

VIENAS UŽTEPIMAS PADENGIA
VISĄ PAVIRŠIŲ.

Niekuomet pirmiau ameri­
kiečiai neprižiūrėjo savo namų 
švaros- ir savo sv-e i kaitos, kaip 
dabar. Ir tai turėtų būti ne tik 
dabar, bet ir visuomet. Švaru­
mas ne tik suteikia sveikatą, 
bet priduoda namams gražią 
ir malonią išžiūrą.

The Absorene Mfg. Co., St. 
Louis, labai daug prigelbsti ta­
me dalyke. Per penkias dešimt 
metų jų obalsis: “Užlaikyk na­
mus švariai” su geros rųšies 
valykliais.

šį pavasari, kaip paprastai, 
Naujienose skelbia du gerus 
produktus: ABSORENE, sienų 
popierų ir užlaidų 'valytuvą ir 
HI ENERGY HRH malevos va­
lytuvą. Galite pirkti retail ir 
wholesale krautuvėse.
' (Sk.)

žiuojant į darbą kas rytas 9:30 
valandą, ant 63rd ir Halsted 
st. mainant gatvėkarius, sker­
sai nuo Hillman didžiulės krau­
tuvės, Ace Department krautu­
vėj duoda pakelį cigaretų. 
Kiekvieną rytą čia yra ilgiau­
sios eilės žmonių, vyrų senų ir 
jaunų, moterų ir merginų. Vi­
si eina eilėje. Kaip kurį rytą 
visas blokas 63rd gatvėje ir dar 
nusisukęs netoli blokas ant 
Green st. į šiaurę. Policija 
tvarką daro. Daug rytų šalty 
stovi moterys su mažais vai­
kais bogėje ar ant rankų. Pa­
ti sušalus ir vaikas sušalęs.

Kovo 20 dieną oras buvo vė­
sus, bet apie vieną bloką žmo­
nės stovėjo eilėje lietuje. Ma­
tėsi kelios moterys su mažais

kad eiga retų neduoda visą die­
ną. Už valandos ar daugiau 
pasako, kad šiandien daugiau 
cigaretų nėra, neduosime, ir 
šimtas ar daugiau ištroškusių 
rūkorių, išstovėję šaltame ore 
valandą ar daugiau, turi va­
žiuoti namo be cigaretų. Ar ne 
vargas rūkoriams?

— Senas Petras.

Praėjusį antradienį keletas 
vežimų mėsos buvo patikrin­
ta. Patikrinimą padarė Kainų 
Administracijos Ofiso samdi­
niai. Valdžios atstovai rado 
netikslumu mėsos biznio tran­
sakcijose. Jie sako, kad val­
džia ir toliau kovos juodąją 
mėsos rinką.

4

DEL

SKAUSMU
, sauk . _

PAIN-EXPELLER
I

nuo 1867 metu ...
patikimas šeimos tepalas I

PIRKITE KARO BONUS

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjįmą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo­

ney orderį adresu:

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

g . ................. . . ..
PASKOLOS

i t DAROMOS
ant Pirmų Morgičių

už pigesnį nuošimtį—be komišino
l PAS

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

U

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Pataisyki! Savo Namo 
Stogą ir 
uždekit 
mūrinius 
sidingus
ROLL
ROOFING
9010—2nd Roll ....;...........     $1.60
Brick Siding—Roll  ...:   $2.15
Heavy Brick Siding ..........  $6.95

Ketvirtainė pėda.
Mes turime gerą lietuvi karpenterį
ALBERT LUMBER & SUPPLY CO.

3800 SO. WESTERN AVE.
Tel. LAFAYETTE 2101

Pardavimui visose malevų ir 
Hardware krautuvėse

GARDEN CITY PAINT 
AND VARNISH CO.

25th and Troy Streets
CHICAGO 23, ILL.

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

NUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

'vaikais. Tokiame šaltame ir lie­
tingame ore pačios gali susirg­
ti ir mažus vaikus susirgyti dėl 
pakelio cigaretų.

Daugelis biznierių sako, kad 
jie negali gauti cigaretų savo 
kostumeriams. O kaip Ace De­
partment krautuvė tai gali gau­
ti tiek cigaretų, kad šimtai ei­
lėje stovi, laukia iki prieina 
gauti cigaretų.

Žinoma, yra ir tokių įvykių,

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St
Chicago 8, Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ — 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

SOPHIE
BARCOS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Paskelbė Vardus
Keturiu Sužeistu
Lietuvių

Karo Inform aii jų Ofisas 
skelbė vardus 144 vyrų, kilu­
sių iš Chiragos ir apylinkės, 
kurie buvo užmušti karo veik­
smuose, sužeisti arba prapuo-

pa­

v’en New Yorką, jis apima vi­
są šalį.

Chicagoje kavinių sąjungos 
komitetas kreipėsi į merą Kel- 
!y prašymų leisti jiems savo 
biznio vietas laikyti atidaras, 
kaip ir New Yorke, iki 1 va­
landos naktį. Meras Kelly at­
sisakė jų prašymą patenkinti. 
Taigi
bus uždaromi 12 valandą 
lies.

LAIŠKĄ GAVO J. MAKSVI- 
TIS, CALUMET CITY, ILL.

Rašo Sgt. Joseph Stanaitis 
iš Pacifiko salų HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

DŽIANITORIAUS PORTERIO 
REIKIA 

Geras mokestis 
plus bonus; nuolat darbas.

3600 W. POTOMAC
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

Chicagoje tokie bizniai 
nak-

lietuviškos.

Burba; jo
Burba, gy-

vardės minima
Jos yra:

Pvt. Edward J. 
motina, p-ia Julia
vena 6844 S. Mav st., Chiago.

Sgt. Albin J. Jankauskas; jo 
sesuo, p-Iė Aldona M. Jankau­
skas, gyvena 12908 Division 
st., Blue Island.

Užgyrė Chicagos
Tranzito Planą

Pfc. Frank P. Jusko; jo tė­
vas, John Jusko, gyvena 902 
N. Francisco avė., Chicago.

Pfc. Laverne J. Maciokas; jo 
motina, p-ia Antoinette Nor­
man, gyvena 1517 Relicview, 
Joliet.

SPRINGFIELD, ILL. — 
stovu Rūmų 
komitetas užgyrė proponuoja- 
mą mero Kelly ir gub. Green 
tranzito planą Chicagai ir apy­
linkei. Tai yra tik vienas iš 
žingsnių iki planas laimės le­
gislature j e. Bet komiteto pa­
lankumas visgi rodo, kad pra­
džią kalbamas planas turi ge­
rą legislaturoje.

At-
viešųjų įmonių

Dear Joseph;
Tikrai yra smagu gauti 

kv iš jūsų, taigi mano nuošir­
di padėka jums už laiškus.

Aš nežinau, kodėl žmonės tu­
rėtų būti tokie geri ir siųsti 
man bet kurių daiktų, kokių 
tik reikia. Teisybę pasakius, 
man nereikia jokių, bent da­
bartiniu metu, nes .aš mąstau 
apie progą sugrįžti į Jungtines 
Valstijas kada nors šįmet.

la i š-
GERAI APMOKAMI DARBAI 
VADOVAUJANČIO.! FIRMOJ

— Reikia — 
PATYRUSIŲ 
MAŠINISTŲ 

ir šiaip 
DARBININKŲ

VĖLIAUSI ĮRENGIMAI
NAUJA DIRBTUVĖ

KARINIS DARBAS
Prie aluminum castings. Pilno 
laiko darbas dienomis arba 
naktimis.
viršlaikiu. 10% bonus už nak­
tų darbą.
darbus ir po karo.

2742 W. 36th PLACE

Geras mokestis su

Pramonė, turinti

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia . x

REIKALINGA SLAUGĖ patyru­
si prie 30 lovų. Sanitarium Mental 
Nervous Patients. Specialus išsila­
vinimas nebūtinas, tik reikia gerų 
paliudymų. Aukšta alga. Pilnas už­
laikymas. Mergina arba moteris. 
Priimsime moterį su vaiku arba su 
vyru. Dėl smulkmenų rašykite: 
Forest Sanitarium, Des Plaines, Ill.

BENDRAS STUBOS DARBAS 
Pilnam laikui. Atsiliepkite: 

13050 Greenwood Ave.
Blue Island, Ill. Phone 13.

Sister Kenny Aplei 
džia Jungtines 
Valstijas

Nukrito Nuo Kra 
sios, Ieško $5,000
Atlyginimo

Puikiausios darbo sąlygos 
DYKAI APDRAUA 

IR PAŠALPA

PACKERS—WRAPPING ROOM 
Darbas po karo. Laikas ir pusė už 
virš 40 valandų. L. Karno and Co. 
721 W. 13th St.

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties.
KARINĖ PRAMONĖ

REIKIA MOTERŲ. Amžius neri­
botas. Pilnam prižiūrėjimui 2 ma­
žų vaikų. Kartą į dieną reikia virti. 
Labai lengvas namų darbas. Būti 
čia. $25 į savaitę. 2148 N. Austin. 
1-as aukštas. BERkshire 4511.

TAIPGI REIKIA

teigia, kad ilgumas 
toj ar kitoj vietoje 
nuo komanduojančio 
toj srity, kur tarnau-

FOOTE BROS.
Gear & Machine Corp

JANITOR’S HELPER

Residential Bldg. 48 hour week, 
$155.00 per month, 10 A. M. to 7 
P. M. See Mr. Wilk Superintendent 

900 N. MICHIGAN AVENUE 
SUPERIOR 4000.

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

5219 S. Western Blvd

Pranešama, kad Sister Ken­
ny, australietė slaugė, kuri tu­
ri išvysčiusi savo metodą in­
fantiliniu paralyžu sergančius 
gydyti, ketina apleisti Jungti­
nes Valstijas.

Jos metodą kai kurie asme­
nys aukštai gyrė, kiti gi nu­
peikė. Kenny sakosi apleisian- 
ti Jungtines Valstijas 
kad jos darbas nebuvo 
mai įvertintas.

todėl, 
tinka-

Ponia Mamie L. Fritz, 221 E. 
Clinton st., Joliet, prieš kurį 
laiką nukrito nuo krasios ta­
vernoje, kurią operuoja Mae 
McKean Joliete. Moteris sako­
si, kad Frasia buvusi sugedu­
si ir todėl ji nuo krasios nu­
krito ir įlaužė ranką. Moteriš­
kė ieško, teismo keliu, atlygi­
nimo $5,000 už įvykusią nelai­
mę.

Armijos Įsakymas
Užgavo Naktinius
Biznius

Taksų Mokėtojai
Gali Paduoti
Skundus

Karo mobilizacijos direkto­
riaus Byrnes įsakymas liepia 
uždaryti naktinius klubus, ka­
vines, šokių sales ir kitokias 
biznio vietas ne vėliau, kaip 
12 valandą naktį.

New Yorko meras La Guar­
dia prieš keletą dienų paskel­
bė, kad ten, New Yorke, nak­
tines biznio vietas gali būti 
atidaros iki 1 valandos.

Bet Jungtinių Valstijų ar­
mijos vadovybė išleido patvar­
kymą, kad ginkluotose jėgose 
tarnaujantieji apleistų barus, 
kavines ir kitokius pramogų 
punktus ne vėliau, kaip 12 vai.

Vadinasi, civiliniai kostume- 
riai New Yorke galės pasilikti 
iki 1 valandos, o kariai ir jū­
reiviai turės jas apleisti 12 
valandą. Kaip galima numany­
ti, kai kurie kariai gal neno­
rės išeiti, kai dar kiti svečiai 
pasilieka. Tat bizniaviečių ve­
dėjai gali turėti nemalonumo 
prašyti karius lauk. O kurie 
biznieriai nori tai daryti?

Armijos įsakymas apima ne

balandžių 2

Cook kauntės real estate tak­
sų mokėtojai dabar gauna 1944 
metų real estato taksų bilas. 
Laikotarpiu nuo
dienos iki birželio 1-mos skun­
dus dėl taksų gali paduoti Ape­
liacijų Tarybai tie asmenys, ku­
rie mano turį pagrindo reika­
lauti taksų sumažinimo.

Raudonojo Kryžiaus vajaus 
pirmininkas Chicago j e, Mar­
tin H. Kennelly, paskelbė, kad 
praėjusį antradienį Chicagoje 
ir apylinkėje Raudonajam 
Kryžiui jau buvo surinkta au­
kų daugiau kaip $5,000,000. 
Chicagos kvota šiam tikslui 
siekia $11,300,000.

Ponia Joe Louis, kumštinin­
ko čempiono žmona, ieško ski- 
rybų nuo vyro, kuris dabarti­
niu metu tarnauja Amerikos 
ginkluotose jėgose.

Skirybų bylą ponia Louis 
buvo iškėlusi 1941 metais taip­
gi, bet anuomet ji susitaikė su 
vyru.

Dalykas toks, kad karo de­
partamentas sako, jogei karei­
vis, turįs dvejus metus tarny­
bos užjūry, turi teisę sugrįžti 
į Jungtines Valstybes atosto­
gų arba turi teisę gauti pakei­
timą, vietos. Tačiau tas pats 
įsakymas 
tarnybos 
priklauso 
karininko 
ji.

čia pas mus oro tarnyboje 
reikalaujama 41 mėnesį turė­
ti, pirm negu galite grįžti at­
gal. Taigi man teks tikrai pa­
sirūpinti, kad galėčiau sugrįžti 
namo šįmet.

Be to, kyla pavadavimo klau­
simas, nes karo vadovybė sten­
giasi nesusilpninti kovojančių 
pajėgų, siųsdama vyrus atgal. 
O kai dėl manęs, tai aš esu 
lėktuvų ir motorų mekanikas, 
kai kada būnu labai užimtas. 
Tačiau mes dėl to nesiskundžia- 
me, nes Tokio jau nebe taip to­
li randasi, o, be to, žinome, kad 
padedame japonus išmušti.

Vyrai, tarnaują laivyne, gau­
na atostogų pirm negu dveji 
metai išeina. Bet turiu pasaky­
ti, kad kiekvienas vyras, ištar­
navęs už jury du metus ar il­
giau, duotų kažin ką, kad ga­
lėtų sugrįžti, nes yra nemalo­
nu būti arti priešų, ir jau daug 
mūsų gerų draugų gal jau žu­
vo; o dar reikia turėti galvoj, 
kad čia nėra užtikrinimo, jo­
gei pasiliksi gyvas sekančią 
dieną.

Taigi, Juozai, karas yra sun­
kus ir daugelis turi laikytis 
mūšių linijose, gal mirti, bet 
negali pasitraukti iš savo vie­
tos; kur jau čia kalbėti apie 
grįžimą namo pirm negu su­
lauks pavaduotojų iš J. Val­
stijų.

Ačiū už pakvietimą manęs 
ryšium su Kalėdų šventėmis, 
bet jokių prižadų kol kas ne­
galiu duoti. Vis gi tikiuos pa­
matyti jus kada nors.

Dabar jau laikas užbaigti 
laišką. Prašau pasakyti helio 
nuo manęs Preidis šeimai. Iki 
kito karto padėkite jiems plas­
noti ir telaimina jus Dievas 
visuomet. — Juozas.

FOUNDRY— 
MAGNESIUM

UŽTIKRINKITE SAU ATEITI 
PO KARO.

KRITIŠKA KARINĖ PRODUKCIJA
DARBININKŲ 
ROTARY FILE 
OPERATORIŲ 
DRILL PRESS 
OPERATORIŲ 

CORE MAKERS 
MOLDERS

F. of L. Aukštas uždarbis ir
pakėlimas. Nepatyrę liejyklos 

darbininkai uždirba 85c—90c į va­
landą pradžioje.
HILLS-McCANNA CO.

REIKIA

VYRŲ
Patyrusių arba ne prie pertaisymo 

automotive daliu.
ACME AUTOMOTIVE

2115 So. Michigan Ave.

DOCK HANDS

PIRKITE KARO BONUS

— šiaurės Italijoj partizanai 
pradėjo smarkiau kovoti prieš 
vokiečius.

A.
gų

6
10

5

al-

REIKIA

VYRŲ
Plieno Sandėlis.

BUTINA KARINĖ 
PRAMONĖ

PATYRIMO 
NEREIKIA

CENTRAL STEEL 
AND WIRE CO. 

2924 West 51st St.
Atsiliepkite: 

9:00 ryto iki 4:00 popiet.

REIKALINGAS FLOORMAN 
Lengvas porterio darbas. Tavernas. 
Gera transportacija. Geras mokes­
tis. 555 W. MADISON.

REIKIA VYRŲ. Darbas prie tro- 
kų bodies. Patyrusių. Naujas ir 
padaisymų darbas. Geras mokestis. 
1435 So. Jefferson St., Canal 3769.

REIKIA VYRO paprastam dar­
bui. Maišyti cementą, namų patai­
symai. Gerai, kad mokėtų drai- 
vinti. $1.00 į valandą. Westin, 6701 
Irving Park Road.

COIL—WINDERS, SUPERVISORS
655 S. WELLS ST. ROOM 309

SHIPPING ROOM pagelbininko 
reikia. Factory Associates, Ine. 438 
W. Ontario St.

REIKALINGAS BARTENDERIS.
Pastovus darbas. Geras mokestis.

3109 CERMAK ROAD.

Dar Vienas Sumuš 
tas Žmogus Mirė

Ligoninėje mirė John Mi- 
kula, 64 metų, 1503 W. Erie. 
Praėjusį sekmadienį jį rado 
gatvėje skaudžiai sumuštą ir 
nugabeno į ligoninę. Policija 
nustatė, kad piktadariai ne 
tik sumušė jį, bet ir apipiešė.

Arti tos vietos, kur buvo su­
muštas Mikula, taipgi rasta 
užmuštą kitą žmogų, būtent, 
Lawrence Badziak, 62 metų, 

■2316 Lister. Ir jis buvo plėši­
kų ar plėšiko auka.

NAUJIENTJ-ACME Telephoto

Iwo Jima saloje marinai pagaliau iškrapštė iš urvo japoną, kuris ten be mai­
sto ir vandens išbuvo 10 dienų. PIRKITE KARO BONUS

BŪTINAS DARBAS 
Unijinė alga.

PEORIA CARTAGE CO.
2111 SO. MORGAN STREET

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PIRKS UŽ CASH NAMUS IR 
APARTMENTUS

CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE
CENTRAL 2470

MODERNIŠKAS 4 KAMBARIŲ, 
mūrinis, 2 flatai, naujai dekoruoti. 
Viškai ir beismantas. Furnasu šil­
domas, 2 karu garažas. Platus lo­
tas. 2524 W. 39th Place.

ČIA YRA PUIKI 
PROGA

GERAI PASTATYTA moderniš­
ka 6 kambarių mūrinė rezidencija. 
4 dideli miegamieji viršuje. Karštu 
vandeniu šildoma. Reikia pamatyti, 
kad įvertinti. Parduos su rakandais 
arba be jų. Išvažiuoja iš Chicagos. 
7006 So. Wabash, ABErdeen 5861.

REIKIA BERNAIČIŲ arba VYRU 
BUS BOYS

Puikiame restorane. 60c. į valandą. 
Uniformos ir geras valgis. Laikas ir 
pusė už virš 8 valandų darbą. Geri 
tipsai.

HENRICI’S
67 West Randolph St.

Klauskit Jesse Drabish prie kasierio

APSKRITUS METUS
DARBAS

AUKŠČIAUSIAS 
MOKESTIS

GRAŽUS. MODERNIŠKAS farmų 
namas. Vaisiai, pienininkystė, gal­
vijai ir bendrai ūkis. Teisingai nu­
rodyta ir įkainuota. O. L. Miner’s 
Farm and Home Sales Service, 

HART, MICHIGAN.

REIKTA VYRŲ. Būtinas karinis 
darbas. Patyrimo nereikia. Gali už­
dirbti $56 į savaitę ir aukščiau su 
viršlaikiais. Nenanrastai didelis gy­
vumas bus no karo.

4718 W. 5th AVENUE.

MOTERIMS IR MERGINOMS
PATYRIMO NEREIKIA.

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 
Lengvas, švarus darbas. 

Draugiškos darbo sąlygos. 
ATEIKITE ŠIANDIEN!

REIKIA VYRŲ

Malonus. lengvas darbas lauke.
GERAS MOKESTIS

ATLAS SPRING CO
228 N. Clinton.

HARLEM NURSERY
5432 No. Harlem Ave.

REIKIA VYRO plauti spausdina­
mus nre=us iv bendram darbui 
^oaustuvėie. Wagner and Hanson 
Co., 315 N. Oakley Blvd.

REIKIA VYRO NAKTIMIS 
Nuolatinis darbas netoli North 
Sidėje ofisų trobesy. Didelė 
Real Estate firma. 6 naktys į 
savaitę, džianitoriaus darbas. 
$190.00 į mėnesį. Malonios dar­
bo sąlygos. Nurodykite savo 
patyrimą ir kada pradėsite 
dirbti.

Box No. 2768,
1739 S. HALSTED ST., CHICAGO.

ŠEIMININKĖS
PAGELBĖKITE KROLL GAMINTI 

KŪDIKIU VEŽIMĖLIUS IR 
KŪDIKIŲ LOPŠELIUS

Pilno laiko darbas arba tik jo da­
lis. Reikia patyrusių arba nepaty­
rusių. Punch press operatorkų. Sin­
gle needle siuvamų mašinų opera­
torkų. Reikia ir kitokių nepatyrusių 
darbininkių. Pastovus darbas da­
bar ir bus po karo. Geras mokestis. 
Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.
1801 S. Michigan Ave.

PARINKTI BARGENAI
MARQUETTE PARKE

5 kambarių mūrinė bungalow, šil­
doma, kaina $7,000.

5 h- 6 kambariu mūrinis namas, 
vienu boderiu šildomas, garažas, 
kaina $12,500.

5 flatų mūrinis namas, po 4 ir 5 
kambarius flatai. mūrinis garažas, 
kamnas. kaina $19.600.

4 pagyvenimų mūrinis namas, 
bungalow stogas, garažas, arti par­
ko—$14 000.

BRIGHTON PARKE 
geriausias pirkinys. Turi būti par­
duotas greitai, geriausiame patdė- 
tyie medinis namas. 2 flatai .no 6 
kambarius, kaina tik $4,000, išmo­
kėjimais. ’

BRIDGEPORTE
3 flatai. mūrinis, geriausiame 

stovyje, tik $8.000.
2 flatis. mūrinis, naujas karšto 

vandens boileris pirmame flate; 
$8.000. Lengvais išmokėjimais

Turiu ir daugiau gerų pirkinių ir 
tinkamų mainų visur.

Teisingas natarnavimas.
CHARLES URNICH—URNIKAS 

2500 W. 63rd St. 2 lubos 
PROSPECT 6025.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobiliu ir Troku

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą kara 
narduoti. Arba aš nunirksiu jūsų 
kavą ir užmokėsiu $50.00 ekstra 
ca'sh. Phone SEElev 0607, po 6 vai. 
vakaro—JUNiper 7810.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambariu

IEŠKO FURNISHED kambario, 
vidutinio amžiaus blaivas vyras, 
kuris dirba nrie insurance kompa­
nijos. Nevartoja svaigalu nei ta­
bako. Prašo atsiliepti tik laišku. 
Paminėkite kiek mėnesinės rendos 
iv kain didelė šeima. Adresuokite 
K. Bardas, c/o Urnich, 2500 W. 63 
St., Chicago 29, Ill.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reiklia Darbininku-Darbininkių

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ

Visa dieną darbas arba tik jos da­
lis. Valyti ir šluoti. Geras mokestis. 
Liberali nuolaida už .pirkinius, 
stovus darbas. Malonios darbo 
lygos.

Pa-
są-

ATSIŠAUKITE:

THE F ADR
1100 LAKE STREET 
Oak Park, Illinois.

REIKALINGA PORA. Patyrusių 
bendram namų darbui. Country 
home. 1 vai. nuo vidurmiesčio. Vai­
kai, daržas; $250 j mėnesi. 2 kam­
bariai ir vonia. Rašykite Mr. Ham­
ill, Wavne, Illinois arba šaukite— 
STAte 2880, 9 iki 4.

REIKTA SKALBYKLOJE 
SUSKIRSTYTOJO IR ŽYMĖTOJO 

Vvras arba moteris.
GERAS MOKESTIS 
Tinkamiem žmonėm. 

Pastovus darbas.
4649 VINCENNES AVE.

REIKTA MOTERŲ
ELEVEITERIO OPERUOTOJŲ

Dalį laiko darbas. Geras mokesjis. 
Liberali nuolaida pirkiniams, 
stovus darbas. Malonios darbo 
lygos.

Pa-
są-

ATSILIEPKITE:
THE FAIR

1100 LAKE STREET 
Oak Park, Illinois.

REIKIA OPERATORKŲ 
Jėgos siuvamos mašinos, turi būti 
patyrusios binders, hemmers. Pasto­
vus darbas, gera alga.

TRANSPARENT COVER CO. 
2646 West Taylor St.

1 blokas į žiemius nuo Roosevelt 
road, 2 aukštas.

VIDUTINIO AMŽIAUS MOTERŲ 
Lengvas darbas rankomis siūti 
Jauki dirbtuvė ir aplinka. Pasto­
viai. 60c į valandą. 2421 W. Division

MERGINOMS LENGVAS, BEN­
DRAS DIRBTUVĖS DARBAS. Pa­
tyrimo nereikia. L. Karno and Co. 
721 W. 13th St.

GROŽIO MOKYKLA
Reikalinga Prižiūrėtoja ir Mokytoja
Galinti užimti visa tvarkos vedimą 
seniausioje mokykloje Chicagoje.

AUKŠČIAUSIA ALGA 
Nuolatinė vieta ir gera proga.

Box 2767, 1739 So. Halsted Sė

REIKIA PATYRUSIOS masažis­
tės tiktai prie moterų. Atsišaukite 
Mary Anderson Massage Salon. 626 
Church St., Evanston. Tel. GREn- 
leaf 3505 arba BRIargate 4398.

REIKIA MOTERŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. 

Patyrimo taipgi nereikia.

ACME AUTOMOTIVE
2115 So. Michagan Avė.

REIKIA ŠEIMININKĖS, patyru­
sios. Pilnam prižiūrėjimui, mylin­
čios vaikus. Būti čia arba namie. 
Geras mokestis. CHEsapeake 1110.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI ŪKIS 
151 AKRAS 

85 AKRAI DIRBAMOS ŽEMĖS, 
o kita puikus miškas ir ganykla. 26 
akrai dobilais ir alfalfa apsėta. Ge­
ra žemė, maišyta su moliu. Geri 
budinkai. 7 kambarių gyvenamas 
namas.' Pieninyčia, naujas “šilo” 
10x40. Vištininkas dėl 300 vištų. 
Barnė 34x60; 16 stančionų ir vietos 
dėl 6 arklių. 7 mylios nuo garsaus 
rezorto Wisconsin Dells, Wis. ir % 
mylios nuo mokyklos, krautuvių ir 
gaso stoties.

GREITAM PARDAVIMUI 
BARGENAS.

ANTANAS JACIKAS
R. 4.

WISCONSIN DELLS, WIS.

197 AKRAI. 12 mylių į žiemių 
vakarus, Snringfield, III. Arti vieš­
kelis. Produktinga žemė; elektra. 
Moderniška stuba; pieninė, barnė; 
kiti geri pagerinimai. $120 už ak­
rą. Gali mainyti i Chicagos apart- 
mentų namą south sidėje. A. D. 
Jones, Petersburg, Ill. R. R. 1.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BATŲ TAISYMO ŠAPA. $150.00 
■pajamų i savaitę. Parduos prieina­
mai. 4890 So. Archer Avė.

PARDAVIMUI BIZNIAVAS 6 
kambariai gyvenimui. Likerių krau- 
krautuvė su staku, dviejų karų 
garažas. Biznis išdirbtas per daug 
metų, apšildomas su karštu van­
deniu. Stokeris. 4012 Archer Avė.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
RakandaiirĮtaisaiPardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI

Modernizuokite savo virtuvę arba 
bathroom su Steel Wall Tile. 
Kambarys 5x7—5 pėdų aukščio 
Steel Wall Tile $89 su Įdėjimu. 
Kongoleum 39c., Inmade 49c.

Inlaid 79c. Kreditas.
HEMLOCK 3200

PIRKITE KARO BONUS


